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Presentacion

La Asociacién de Empresarios de la Construccion de Canarias, en su afan de
procurar en todo momento adecuar su actuacion al objetivo que nitidamente tiene
establecido en sus Estatutos y que consiste, como se sabe, en la defensa y
fomento de los intereses profesionales comunes de sus socios, en el servicio
directo a sus miembros y, fundamentalmente, contribuir al desarrollo de la
Comunidad mediante la defensa de la produccion, el ejercicio de la libre iniciativa
empresarial y la adecuada participacién de cuantos integran el proceso productivo
dentro de la conservacion de la armonia social; no puede olvidar una faceta que, si
bien no conduce a unos resultados inmediatos, tiene, a nuestro juicio, una gran
trascendencia a medio y largo plazo. Nos referimos a todo aquello que ha de
contribuir a la mejora de la actividad de las Empresas de la Construccion.

En este sentido, A.E.C., con una perspectiva temporal amplia, con una visién de
futuro, da testimonio de querer colaborar en la ordenacion de este sector de la
construccion.

Resulta sugestivo hablar de un sector como el de la Construccion, de vital
importancia en la economia de una region, de un pais, pero es un reto dificil de
conseguir hacerlo huyendo por igual de la superficialidad y del apasionamiento. La
diagndsis ha sido siempre la piedra angular de la medicina.

Este estudio que ahora presentamos, pretende dar una vision completa de los
engranajes del complejo entramado empresarial que dedica su actividad a la
Construccion, en su mas amplia acepcion; dar respuesta a qué es una Empresa
constrctora; como es; coOmo produce; sus carencias y su grado de cualificacion.
Con la constructividad y la objetividad como norte. No s6lo cada empresario podra
conocer la situacidon de su empresa respecto al conjunto de ellas que se dedican a
la misma actividad, sino que también, con este trabajo, fundamentaimente, se
contribuira a la planificacién a medio y largo plazo de las propias empresas del
sector, a la vez que la Adminsitracidn podra adecuar con mayor precision su
politica de actuacién en orden a la consecucién de un mayor y mejor desarrollo del
sector.

Antes se decia que quien tiene la informacion tiene el poder. El crecimiento de la
comunicacion instantanea en esta era electronica obligaria a reformular de forma
mas drastica la frase anterior para decir que quien no tiene la informacion no tiene
nada. Ningun estudio serio, ninguna decision responsable pueden ser elaborados
sin una informacioén completa, veraz y muy actual, cosa que en nuestro sector,
desgraciadamente, no es siempre facil obtener.

Cualquier empresa moderna, como la propia Administracion, en sincronia con esta
era europea recién inaugurada, debe administrarse por vias cientificas y no
exclusivamente por el tradicional «olfato», cuya excesiva magnificacion suele
esconder en buen nimero de ocasiones una inconfesada incapacidad para ver
mas alla de la propia rutina. ;Cuantas empresas de la Construccion operan en
Canarias? ;Como evolucionan esas empresas? ;Qué grado de capacidad retinen?
Todas éstas y otras muchas variables deben ser conocidas para una correcta toma
de decisiones, y lo cierto es que, habitualmente, sélo una busqueda incémoda a
través de muy diversas fuentes puede satisfacer esta necesidad. '



Esta publicacién tiene por objeto llenar un vacio informativo sobre el tema y
acercar un poco mas el mundo de la Construccion a las empresas que lo viven y lo
forman y para la Adminsitracion, conocer la realidad de este sector.

‘Deseamos contribuir asi, a la mejora del entorno empresarial, y en definitiva, de las
estructuras econémicas de nuestra Comunidad Canaria.

Aqui esta, pues, la realidad de nuestro sector y de nuestras Empresas.

No puedo, ni debo, concluir esta introduccion sin destacar el importante papel que
ha desempefiado el Instituto de Tecnologia de Construccion de Catalufa - ITEC, en
el desarrollo de este trabajo.

La interesante labor de investigacion que este Instituto viene realizando en/y para
el sector de la Construccion en Cataluia, avalada por multiples trabajos, de vital
trascendencia, fue mucho mas que una buena oferta para encargarles el estudio
que ahora comentamos.

_ De ahi nuestra total confianza en el resultado que se encuentra en nuestras
manos.

Sélo me resta ya dejar constancia del notorio interés con que acogi6 el Gobierno
de la Comunidad Canaria, a través de sus Consejerias de Obras Publicas y
Economia y Comercio y la Camara Oficial de Comercio, Industria y Navegacion de
Las Palmas, esta iniciativa que, a buen seguro, redundara en un mejor
conocimiento de una actividad econémica tan importante, como es la
Construccion.

Jorge Rodriguez Pérez

Secretario General de la
Asociacion de empresarios de la
construccion de la provincia de
Las Palmas






I. OBJETIVOS

El objetivo principal de este estudio es colaborar en el
establecimiento de una politica econdmica y tecnoldgica

adecuada a la realidad del sector

Para ello es necesario conocer quienes constituyen el te-
jido empresarial del sector de la construccidn en la Co-
munidad Auténoma Canaria y cuales son sus principales ca-

racteristicas.

Se trata pdes de un estudio sectorial pero que, a dife-
rencia de la mayoria de los estudios del sector -que es=
tudian la informacidn disponible para todo el conjunto-
nosotros lo descomponemos en diferentes tipos de empresas,
cbteniendo asl una visidén mas precisa y matizada, que se
sitha entre el andlisis de la empresa individual y el con-
junto sectorial. Ello nos permite por un lado describir el
sector y por otro conocer el comportamiento de determina-

das variables.

Se establecen las distintas tipologias de empresas exis-
tentes y se estudian las caracteristicas correspondientes
“a cada tipo. Para que no solb la Administracidn sino tam-
bién los empresarios puedan colaborar en la mejora del

sector.

Otro de los objetivos del estudio es que cada empresario
pueda realizar la encuesta con los datos de su empresa y

'éompararla con los resultados obtenidos tanto nara la ti-

pologia que le corresponde como para las demas (X), visuali-
zandose asi sus puntos fuertes y débiles, para poder en-

fatizar los primeros y mejorar los segundos.

(x) Para comparar :1os resultadcs de su empresa con‘la'tipd—
logia a la que pertenece, ver los apartados IV y V o VI

del estudio, segln la provincia a la que pertenezca su 2.

empresa.
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Para situar su empresa dentro del conjunto del sector y
compararla con las distintas tipologias que lo integran,
ver el apartado VII del estudioc y los anexos del 12.1

en adelante.



II. METODOLCGIA

ta metcdologia utilizada para llevar a cabo este estucio combi-
a

u
na la entrevista personal y la exploracidn bibliografic

La entrevista personal es el nicleo de la metcdologia, mientras
gue la exploracidn bibliogréafica se utiiiza para introducir el

tema.

II.1. Definicidén del universo

El universo lo constituyen las empresas éonstructoras en la

. Comunidad Autdnoma Canaria. Para obtener el censo de estas em-
pﬁesas se ha tenido acceso a los Documentos de Cualifica-

cidén Empresarial (DCE) que indican entre otros datos el nl-
mero de trabajadores por empresa, cuyo conocimiento nos resul-

ta imprescindible para establecer las tipologias

II.Z. Seleccidn de la muestra

(Ver. anexos 2,3,4,5 y 6)

Como hemos dicho antes, ‘el objetivo del trabajo es definir lezs

tipologilas de las empresas constructoras en la  Comunidad Auté-
noma_Canaria y dar & conocer-las . caracteristicas conrespon-

dientes-a.cada una de ellas.

pues, hemos definido los diversos tipos y delimitado la

(=N

As

5 -
l

ra de empresas correspondiente a -cadea yno de elics.

ct

mues

Las tipologias se¢ han definido teniendo en cuenta el nimero
de .trabajadores fijos y se han supuesto, como puntc de parti-

da los cinco grupos siguientes:

Grupo 1 De 1-a 6 trabajadores

Grupé 2 De 7 a 25 trabajadores

Grupo 3 De 26 a 50 traba jadores

Grupo 4 De 51 a 200 trabajadores

Grupo 5 Mas de 200 trabajadores .

13
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- La hipdtesis que presupone dichas tipologias estd basada: en

nuestro conocimiento de las empresas constructoras Canarias,

principalmente obtenido a través de laA"Asoc:acién de Empre-

" sariocs de la Construccién de la Provincia de _as Palmas" y

en nuestra experiencia, fruto de la realizacién del estudio

"Andlisis de la Empresa Constructora en Catalufia™ ITEC. 1983.

La hipdtesis presupone gue cada uno de estos grupos esta in-
tegrado por empresas suficientemente homogéneas respecto a
las variables de la encuesta y que las caracteristicas de

cada grupo son heterogéneas respecto a las demds.

Dicha hipbtesis se verificard a partir de los datos obtenidos

de las encuestas mediante entrevistas personales.

Dadoe que gran parte de las preguntas de la encuesta pueden
ser contestadas en forma de porcentaje, determinaremos el
nimero de empresas de la muestra, extraida de una poblacidn

finita con un nivel de confianza del 95,5 por 100 mediante:

siendo K=Z aplicando la ley normal donde:

n= tamafio de la muestra.

N= tamafio de la poblaciodn

K; coeficiente que depende de la distribucidn de los elemen-
tos de la poblacidn y del grado de confianza requerido

p= proporcifén de encuestados para los ‘que una variable toma
el valor X. '

g= proporcion de encuestados para los que una variable toma

el valor Y.

Consideramos p=q=50 por 100 ya que son los valores que

determinan el maximo tamafio de la muestra.

* Manual de Investigacidn Comercial
Enrique Ortega Martinez
Ed. Piramide S.A.

Madrid, 1081

Se han obtenido los valores de n para cada segmentc (tipclogila)

iterativamente mediante igualacidén de errores,-es decir:



La igualdad

2 2 '
Kpa Ny 5 Kpa N,
- K'pg N - K'pag

debe manternerse por orden de preferencia en:

—Las distintas tipologias sefialadas segln nuestra hipdtesis

de partida.
~-Las Islas que componen la Comunidad .Aitdnoma Canaria.

Una vez obtenida "n'" por segmentos de empr=sas CONSIrucio-
ras e Islas Canarias, hay que definir en que poblacio~-
nes de las Islas se hacen las.entrevistas para que no

queden sin representacién poblaciones importantes, en lo que
se refiere a nimero de empresas constructoras.

Asi pues se ha obtenido para cada poblacidn y segmento (tipolo-
gia), el porcentage de empresas constructoras que tiene
respecto al total del segmento correspondiente a la pobla-

cidn.

Se han distribuido las entrevistas que se han de realizar en
cada poblacidn segin estos porcentajes hasta obtener el nl-

mero de elementos gue constituye la muestra representativa.

Finalmente se decidid qué empresas en cencreto deblan incluir-
se, asignando un cddigo a cada empresa de la poblacidn y to-

mandolas de .forma aleatoria.

Hacemos una salvedad en la aplicacidn de este métoco para las
empresas del grupoc 5, ya que se realizaron entrevistas en to-

das ellas por tratarse (nicamente de 6 empresas.

IT.3. Elaboracidn de la encuesta para la entrevista Qérsonal

(Ver anexo 7)

3.1. Razones por 1as que se ha utilizado esta técnica para

la obtencidn de informacidn

Existen varias razones por las cuales se obtendrd la informa-

cidn necesaria a través de entrevistas personales:

15



Por una parte este método nos asegura mids motivacidn por par-
te del entrevistado que otras, como la encuesta por correo

y por tanto los resultados obtenidos serédn siempre mis fia-
bles. .

Por otro 31aco nos permite controlar la representatividad de

la muestra, lo cual permitird conseguir desviaciones muy pe-
quefias en los resultados obtenides y por tanto presentar in-

formacidn, con un cierto rigor ciedtifice, obienidz ésta de
una muestra amplia de empresas y no simplemente fruto de la
intuicidén personal. .

3.2. Elaboracidn de la encuesta

Rgﬁerente al disefio de la.encuesta para la entrevista perso-
nal: "

Nos hemos basado en. la encuesta que elaboramos con anteriori—
dad para el estudio "Apndlisis de la Empresa Constﬁuctora en
Cataluﬁa", incorporando una serie de mbdificaciones, en
'funcién_de la experiencia fruto de la realizacidn del estudio
citado y de ‘las caracteristicas especifigas de las empresas

constructoras Canarias.

Constituyen la encuesta una serie de variables referentes a:

1. La.magnitud“de la émpresa

2. El 4rea de actuacidn

3. El &rea de produccidn

4. El grado de mecanizacidn

5. La capacidad tecgolégidé

6. La opinidn del constructor

7. La magnitud de la empresa en funcidn de algunos datos

econdmicos

que se especifican exhaustivamente en la encuesta y que permiti-
rén definir los tipos de empresas y las caracteristicas de cada

uno de estos tipos.
En cuanto a la forma de la encuesta:

. .La encuesta estd disefiada de tal forma que "su ‘cofitenido per-

mite ser procesado por ordenadof sin ningin paso previo.

. Se hizo un esfuerzo para que las preguntas fueran suficiente-

mente claras para evitar confusiones de los entrevistados.



Se intentd -también que la encuesta no fuese excesivamen-
te larga para que el cansancio o la falta de tiempo por parte

del entrevistado no menguase el nimero de preguntas contestadas.

. Se realizd un manual, comentando el significado de las distin-
tas preguntas de la encuesta para homogeneizar al maximo las
interpretaciones de las mismas. (Ver anexo 8)

Dicho manual se distribuyd a toda la red de-entrevistadores.

I1.4. Trabajo de campo

{(Ver anexos 9 y 10)
El trabajo de campo lo llevé'a cabo una red de entrevistadores,
previamente seleccionados por: la persona encargada de su ase-
soramiento y control, perteneciente a la "Asociacidén de Empre-
sarios de 1la Constrdccién de la Provincia de Las Palmad', di-

. cha persona acompafi6 a los entrevistadores en las primeras
entrevistas realizadas, con el fin de asesorarles sobre cues-

tiones que pudieran surgir.

El primer control de los resultados obtenidos se llevd a ca-
‘ bo en la"Asociacidn de Eﬁpresarios de la Construccidn de 1la
provincia de Las Palmas’, y el segundo y (ltimo control se
realizé en el Instituto de Tecnologia de la Construccidn de
. Catalufia, responsable de la direccidén y ejecucidén del estu-

dio.
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IIT. EL SECTOR DE LA CONSTRUCCION

III.1. Ambito del sector

El sector de la construccidn estd definido en la clasifica-
cidén Nacional de Actividades Econdmicas en la "divisidn"
nimero 5 denominaqa "Construccidn"”. Esta divisidn comprende
una Gnica "agrupacidn" la ndmero 50 que contiene cuatro gru-

posS:

5011 Edificacidn, obras piblicas (sin que predomine una u
otra actividad, es decir, las empresas clasificadas en este
grupc se dedican a ambas actividades productivas sin que
pueda definirse la preponderancia de una de ellas sobre la

otra) y derribos.

502 Construccidn de inmuebles
503 Obras plublicas

504 Instalacidén, montaje y acabados de edificios: obras

Se ha tratado la agrupacién 50 ocompléta, por razones de agi-
lidad y eficacia para la obtencidn de datos estadisticos, en

el apartado III del estudio.

Sin embargo para la seleccidn de la muestra (apartado II.2)
se han considerado solo los grupos. 501, 602 y 503 de 1la agruQ

pacién 50.

I11.2. Importanpia relativa del sector de la construccidn

dentro de la economia espafiola y canaria.

Para medir la importancia del sector de la construccidn en
la economia se presenta su participacidén en el Producto
Interior Bruto (P.I.B.) y el porcentaje de la poblacidn

activa gque ocupa.
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Seglin el Anuario Estadistico del INE (1983), el sector de
la construccidén en Espafia siempre ha estado en la Gltima
posicidén dentro de los sectores econdémicos, én el periodo
considerade desde 1973 a 1883, representando el 8'14 y el

5'64%, respectivamente (Ver cuadro 1).

CUADRD 1

.. Participacién de los sectores econdmicos en el P.I.B.

Espafia. Ptas. constantes de 1970
Industria - % Const.

Arg. y Pesca Industria - {Const) Construccién  Servicios Tot. Ind.:
1873 - 10,50% 42,20% 34,06% .8,14% 47,29% 19,29%
1974 10,63% 42,18% 33,94% 8,Q3% 47 ,17% 19,04%
1975 10,47% 41,%2% 33,50% 7,61% 48,39% 18,51%
1976 10,58% 40,65% 33,56% 7,08% 48,76% 17,43%
1977 _ 9,82% | 40,81% 34,07% ‘6,73% 49,35% 16,50%
1978 10,23% 40,17% 33,90% 6,26% 49,59% 15,58%
197Q : 9,80% 39,84% 33,82% 6,02%: 50, 35% 15,12%
1980 | 10,51% 39,29% 33,45% - 5,83% 50,19% 14,85%
1981 9,48% 39,44% 33,73% 5,71% 51,07% 14;47%
1982(P}) 9,54% | 38,92% 33,53%. 5,78% » 51,54% >14,86%
1983(A) {1 9,73% 38,93% 33,29% . A5;64% >51,35% 16,94%

(P) Provisional
(A) Avance

Fuente: Imstituto Nacional de Estadistica {INE). Anuario Estadistico de Espafia, 1984.
Elaboracién propia. ’ ‘

Qtro dato interesante a recalcar es la participacidn del sector
de la construccidn en el sector industrial. Esta participacidn
va disminuyendo progresivamente,

La poblacidn activa del sector de la’ construccidn representaba

en 1084 el 9'4% del total de -la poblacién-activa dentro de la
economia espafiola. Comparandolo con los otros sectores econdmi-
cos se .gbserva que éste se sitla en el.Gltimo lugar clasifi-
candose en segundo lugar la agricultura con una participacién
del 15'5%. -



CUADRO

2

Distribucidn porcentual de la poblacidén activa por sectores

en Espafa
1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1082 1983 1084l

'Se9t°". 21,7%|20,8% |19, 9% |19, 1%|18, 1% |17, 2%| 16, 1% |15, 9% |15, 5% | 15, 54
Primario _ . :

'ffdgzzgii 27,4%|26,6% |26, 5% |26, 4% |25, 8% |25, 7% | 25, 0% |24, 0% | 23, 7% | 23, 724
construccion | 10,6%|10, 24 10, 5| 10, 2|10, 2% 10,1%[10,0% 9,7%] 9,6%| 9,4%
Servicios 30,2%|40,5% |40, 7% | 41, 1% | 41, 9%| 42, 5%| 43, 1% | 43, 6% | 44, 0% |43, 8%
po 1,1%| 1,9%] 2,4%] 3,2%| 4,0% 4,5% 5.8%| 6,8% 7,2%] 7,6%
clasificables ’

(1) Estimacidn

~ Fuente: INE. Anugrio Estadistico de Espafia. 1983.

Encuesta sobre Poblacidn Activa (EPA).

AGn cuando la poblacidn activa, en términos absolutos, va dismi-

nuyendo (ver cuadro 3), la participacidén dentro de la economia

6e va mantehiendo constante hasta 1981 (pasa de un 10,6% a un

%0,0% en seis afios (1975-1081);

pero a partir de este afio se

inicia undescenso y pasa de representar el 10,0% en 19871 al

9,4% en 1984 (aunque la cifra de 1984 sea una estimacidn, no sue

e diferir mucho de la cifra real):

CUADRO

3

Porcenta je de variacidn anual de

la poblacidén activa. Espafia.

1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984
Sector. -5,2 |-4,1 | -4,5 |-4,5 |-5,3 | -7,1 —6,;' 0,1 |-1,6 | -0,8
Primario : :
duseraa 2,9 |-3,6 | 0,1|-1,0|-2,5|-2,5|-2,4 |-2,5 |-0,5|-0,6
Construccién 6,1 {-4,1| 2,7 {-2,8 {-0,8|-2,9|-0,3 |[-1,7 | 1,7|-3,0
Servicios -1,3 2,71 0,91 0,3} 2,0]-0,9] 1,0} 2,6 1,6 -1,6
Ne  TOTAL -0,3-0,4| 0,3|-0,6|-0,1{-2,2{ 1,0 1,4| 0,8]-0,6
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(1) Cifras correspondientes al 22 trimestre.
Fuente: INE Anuario Estadistico de Espafia. 1983

EPA. Encuesta Poblacidn Activa.

La poblacidn activa ha pasado de 1.424.200 personas a 1.285.400,

(2)

en el sector de 1la construccidn, desde 1975 a 1982 . Esto supo

ne un decremento del 9,74% para el periodo considerado.

El peso del sector de la construccidn dentro de la economia cana

ria es muy importante. En 1981 representaba el 7,73% del P.1.8.

(3)

canario, (a precios constantes de 1978 {(ver cuadro 4) y es

“.superior al obtenido para el conjunto del Estado (5,71%) .

t2) Fuente: EPA. Instituto Nacional de Estadistica.

(3) Fuente: Plan Econdmico Regional para Canarias. 84-87. Elaboracion

Propia.
CUADRO 4 )
Participacidn devlos,sectores en el P.I1.B. canario
Ptas. constantes de 1970

1960 1978 1081

Sector agrario | 27,8% 10,9% 9,7%
Sector industrial| 15,1% 15,1% 13,2%
Sector construc. - 5,3% 12,7% 7,7%
Sector servicios | 51,6% | 61,1% 67,4%

Fuente: PER: Elaborado a partir de los datos del
INE y del Banco de Bilbao.

Se observa también que. en 1973 1llegd a éuperar al sector
agraric que aln era importante en la Comunidad Autdnoma

Canaria. En 1981 el sector de la construccidn en la Comu-

'nidad_Auténoma'Canaria representa ei 5'18% del total del“_

sector de la construccidn.en Espafia -(3).



El Valor Afladido Bruto del sector de %Ta construccidn éana—
rio representa en 1981 el 1O%Jdel V.A.B. total canario.

Segln SEOPAN el V.A.B. del seétbr de la construccidn en la
Comunidad Autdénoma Canaria rebrééenta en 1981 el 5'27% del

V..A.B. total del sector de la construccidn en Espafia.

¢3). Fuente: Plan Econémico Regional para -ta Comunidad

AU£6noma Canaria. 84 - 87. Elaboracidn propia.

Tomando esta magnitud (V.A.B.) a nivel provincial, Las Palmas
se sitda en el sexto lugar y Santa Cruz de Tenerife en el un-
décimo lugar en 1981 (4), respecto a las demas provincias es-

pafolas.

La poblacidn activa del sector de la construccién en ld
Comunidad Autdénoma Canaria en 1981 representaba el 12'66%

de 'la poblacién activa total canaria_(Fuente: PER y por
ende: Renta Nacional de Espafa y su distribucidn Provincial.

1981. Banco de Bilbao). (Ver cuadro 5).

CUADRO 5
Distribucidn de la poblacién activa canaria por sectores

1960 1973 1981 " 1984

‘sector égrafio 54, 0% 23,6% 15, 1% 13,7%
Sector industriall 13,2% 12, 2% 10,5% 11, 1%
Sector construc. 5, 6% 15,2% | 12,66% Ho,s%
Sector servicios | 27,1% 48,9% | 61,6% 64,6%'

Fuente: PER. Elaborado a partir .de los datos del
’ Banco de Bilbao. :

237




24

Este porcentaje de participacidén es superior al que tiene el secC
tor de la construccidn dentro del Estado espafiol (ver cuadro 2).

La poblacidn activa total del sector de la construccidn en

la Comunidad Autdnoma Canaria representaba el 4'9% en 1981,
el 5'4% en 1982 y el 4'7% en 1983, de la poblacién activa
total del sector de la construccidn en Espafia (5). Comparan-
do la estructura que refleja el cuadro 5 con la del cuadro 2
se ~observa con claridad que este sector tiene mayor importan-

cia en la Comunidad Autdonoma Canaria que en Espafa.

(4) SEOPAN. Informe Anual 1983.

{5) SEOPAN. Informe Anual Comunidades Auténomas 1983 y
Plan Econdmica Regiondl.

Comparando la participacidn de los sectores econdémicos en el
PIB en Espafia con la de los paises que forman la Comunidad

Econdmica Europea se observa una tendencia similar (ver cua-

dro 6).
CUADRO 6
(Participacion de los sectores econdémicos en el PIB)
1982

AGRICULTURA| PRODUCTOS | PRODUCTOS

SILVICULT. | ENERGETICOS| INDUST. | CONSTRUC. | SERVICIOS | TOTAL

Y PESCA
ALEMANIA 2,3 5,5 29,4 6,5 56,3 100%
FRANCIA 4,5 4,2 25,1 5,8 59,9 100%
ITALIA 57 | e | 28 7,7 54,1 100%
HOLANDA {1980) 3,7 9,3 17,8 7.4 | 61,7 100%
BELGICA 2,4 5,2 22,7 6,4 | 63,3 100%
LUXEMBURGQ 2,1 © 2,2 22,5 5,5 67,3 100%

T(1081) - s ,

GRAN BRETANA L7 10,8 24,1 5,7 57,6 100%
IRLANDA (1978) - 15,5 1 2,7 T 24,4 7,8 49,6 100%
DINAMARCA 5 3 18,6 6.1 §6.3 100%
GRECIA - 18,6 3,8 18,5 6,4 | 52,6 100%
ESPARA (1981) 63 | 48 24,1 75 57,3 100%
CANARIAS (1981) 9,8 - 13,2 7.7 67,4 100% -

Fuente: EUROSTAT. 1984. Comptes Nationaux S.E.L. Tableaux
Detaillés par Branches.



III.3. Evolucidn reciente y principales problemas. Espafia.

Para dar una idea de como ha evolucionado el sector y cua~
‘les son sus principales problemas se estudiaréan diversas
variables como son: la evolucién de la produccién total del
sector y la tasa de paro del mismo, entre otras cosas, y se
darid énfasis a la licitacidn oficial, por ser una parte impor-
tante del valor total de la construccidn, asi como a la e~
volucidn de la vivienda, por ser un subsector bisico dentro

del sector de la construccidn.

- Evolucién de la produccién total del sector:

Hasta el afio 1974, el ritmo anual de construccidén de viviendas

. fue elevado. ‘Se 1legd a un indice de 9-10 viviendas acabadas por
"1.000 habitantes y afio. (1), y la cifra total llegd a 350 vivien-
'das por 1.000 habitantes. ‘ | ' |

A partir de 1974, y a nivel nacional, empieza una crisis muy im-
portante, como se observa en el cuadro 1. Como se ve en este cua
dro, parece que en 1982 se produce una cierta recuperacidn (0,5%

de aumento en 1982 sobre 1981) aunque con la evolucidn que si
guid la produccidn total, en términos reales, en 1983 se puede
concluir que mas de una recuperacidn, lo que ocurrid en 1982
fue un pardn coyuntural de la caida de la construccidn, que si-
gue su caida en 1983, y que se acentlla en 1984 con un descenso
de mis de 5 puntos porcentuales (575%) respecto al afo ante-

rior (Ver cuadro 1).

B ‘Datosiobtenidos de "La .vivienda: Un sector en crisis. Una

Encuesta". Papeles de Economia Espafiocla, n? 10. Garcia LS -

pez, J.
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CUADRO 1
Evolucidén de la produccidén total de construccidn en

Espafia. Afios 1970 - 84. En millones de pesetas.

PESETAS CORRIENTES PESETAS .CONSTANTES PRECIOS

ARos DE 1970

. 10g PTA  Indice % Afo 10g PTA . Indice % Afio Indice % Aﬁo
1570 369,64 100 - 369,4 100 -- 100 -
1971 ?93,4 106,5 +6,5% | 365,6 99 - 1,0%.1 107,56 + 7,6%
1972 h 451,7 - 122,3  + 14,8% 396,9  107,4 + 8,6% 113,8 + 5,8%
1973 1. 581,4 157,k + 28,7% 431,1  116,8 + 8,7% 134,8  + 18,5%
1974 "803,4 217,5 + 38,2% _-- 438,3 118,7 + 1,6% 183,3 + 35,9%
1975 837,7 226,8 '+ 4,3% £18,5 113,6 - 4,3% 199,7 + 8,9%
1976 963,6 253,5 + 15,0% |  422,8 - 114,5 + 0,8% 227,9 + 14,2%
1977 1.200;4 325,0 + 24,6% 421,5 114,1 - 0,3% 284,8  + 24,9%
1978 1.395,7 -377,8 4+ 16,3% 405,6 109,8 -'3,8% 44,1+ 20,8%
1979 1.528,1 . 413,7 + 9,5% 385,3 104,3 - 5,0% 396,6 + 15,3%
1980 1.735,6  470,7 + 13,6% 371,5 100,6 - 3,6% 67,1  + 17,8%
1981 ) 1.976,5 535,1 + 13,9% 362;2 98,1 - 2,5% 545,6 + 16,8%
1982 2.214,8 598,6 - + 12,1% 364,0 98,5 + 0,5% 608,5 ~+ 11,5%
1983 _2.425,4 656,6 +9,5% 354,9 96,1 - 2,5% 683,4 +12,3%
1984 2.532,8 685,7 + 4,42 33g,4 90,8 - 5,5% 755,2  + 10,5%

Fuente: Informe Anual 1983. SEOPAN
- Evolucién de la tasa de paro:

Esta idea de que el aumento de actividad en el sector en 1982
respecto a 1981 fue una situacidn coyuntural viene reflejada
en el cuadro 2, en el que se observa como la tasa de paroc en el

sector de la construccidn sigue su marcha ascendente, rebasan-

do ya el 30% en 1983 y el 35% en 1984,




CUADRO 2
Coeficientes de paro estimado en construccidon y otros

sectores a finales de cada afio. Espafia. Afios
1970-84. % sobre poblacidn activa.

) RESTO . % PARD
ANOS CONSTRUCCION  RESTO INDUSTRIA  ACTIVIDADES TOTAL CONSTRUCCION
PRODUCT IVAS SOBRE TOTAL

1970 2% . 0,9% 0.7% 1,2% 16, 6%
1971 2,8% 1,22 0,8% 1w 16,1%
1972 3,5% 1,5% 1,5% 3,0% 11,3%
1973 3,7% 1,5% ' 1,5% 2,7% 13,2%
1974 4,7% 1,6% 1,9% 3,2% 14, 6%
1975 . 10,5% 2,66 2, 4,7% 26,1%
1976 10, 7% +2,8% 2,6% 5,3% 20,5%
1977 11, 4% 3,1% 2,9% §,3% 19, 2%
1978 14,9% a8 1% 8, 2% 18,7%
1979 19,5%  19,7% 6,3% 6,3% 6,4%  4,8% 10,13 9,62 19,7%  21,2%
1980 24, 6% 8,3% 6,6% 12, 6% 19,8%
1981 ' 27,1% 11,3% 8,2% - 15,48 17,7%
1982 o 28,4% - 13,0% 9,0% 17,13 - C16,3%
1983 . | 30,7% 13,7 S g, 18, 4% ' 16, 2%
1984 . 35,5% 16,1% 12,0% 7% 16,2%

Fuente: 1Informe Anual 1983. SEOPAN
INE. Encuesta Poblacidn Activa (E.P.A,)

Como indicador de la crisis que atraviesa el sector‘tenemos
también el porcentaje de paro sobre la poblacidn activa del
sector (que ya hemos mencionado anteriormente). Este porcen-
taje pasa del 4'7% en 1974 al 27‘1% en 1981 y al ya menciof
nado 35'5% para 1984. El1 nimerc de parados del sector repre-
senta el 16'2% del nGmero de parados de toda la economia en
1984. Hay que tener en cuenta que en 1975 llegd a represen-
tar el 24'1% que ha sido el maximo de toda la década. Este
fue el Gnico afic desde 1970 hasta ahora, en que fue el sector
' que representaba el mayor nimero de parados de toda la eco-

nomia, por encima incluso del apartado de desempleados no

clasificables, que es el que siempre tiene una mayor cifra
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de parados. Este Oltimo apartado representaba en 1975 el 24%

del total de parados de 1la economia (2).

- Como un aspecto importante de la demanda se refleja la evo-

lucién de la licitacidn oficial (Ver cuadros 3 y 4):

Como se puede observar en el cuadro 3, a partir de 1973, se
produce una caida de la licitacidén oficial en términos reales
{con excepcién de 1975), que se hace mis acusada de 1976 a
1979. Durante los aflos 1980-81-82, se produce un incremento
gque llega a su limite en 1982 en que aumenta un 20'6% respec-
to al afic anterior. En 1983 vuelve a caer para situarse a

un nivel inferior al del afio 1981, que se mantiene en 1984.

(2) Datos obtenidos del Anuarioc Estadistico de Espafia.

1983. INE.

CUADRO 3

Evolucidn de la licitacidn oficial. Espafia.
Aflos 1971-84. Millones de pesetas

PESETAS CORRIENTES © PESETAS GONSTANTES PRECIOS

Nios . CoE 197m

10° PTA  Indice % Ao 10° PTA Indice % Ao | Indice % Amo
1971 89.708,8 100,0 - §9.708,8 100,0 - | 100,0 -
1972 109.338  121,9 + 21,9% | 103.364,6 115,2 + 15,22 ] 1058  + 5,8%
1973 90.067,9 100,46 - 17,6% | - 71.881,8 80,1 - 30,4% | 125,3 + 18,5%
1974 119.635,4  133,4 + 32,8% | 70.208,6 78,3 - 2,3% | 1706 « 35,9%
1975 152.936,2  170,5 + 27,8% | 82.401,0 91,9 +17,4% | 185,6 R
1076 127.293,6 141,89 - 16,8% | 60.100,8 67,0 - 27,1% | 211,8 + 14,2%
1977 162.986,6 181,7 + 28,0% | 61.547,1 68,6 + 2,5% | 264,7 + 24,0%
1978 181.161,2  170,6 - 1,1% | 50.30,4 56,2 - 18,25 31,8 + 20,8%
1979 184.320,4 2055 + 14,4% | 50.005,5 55,7 - 0,8%| 368,8 + 15,3
1980 231.628,3 256,24 25,7% | 43.346,0 50,5  + 6,7%| 434,2 + 17,8%
1981 307.256,1 342,5 + 32,7% | 60.580,8 67,5 « 13,6% 507,1 + 16,8%
1082 413.200,3  460,6 + 34,5% | 73.068,1 81,5 .+ 20,6%| 565,5 + 11,5%
1083 384.258,5 428,3 - 7,0% | B0.503,6 67,4 - 12,2%| 635,10 o+ 12,3%
1984 416.058,8 463,8  + 8,3% | 50.284,5 66,0 - 2,0%| 701,8 - 10,5%

Fuente: Informe Anual., 1983. SEOPAN.



La importancia de la licitacién oficial dentro de la produc;
cidn total de la construccidn se refleja en el cuadro 4. En

el afio 1973 se produjo un descenso en la participacidn de la
licitacidén oficial, que se situd alrededor de un 12-13% du-
rante el periodo 1976-1980. A partir de 1980 se produce un
ligero aumento de la participacidn de la licitacidn oficial
gue en 1982 llega a un 18'66%, este puede ser uno de los mo-
tivos que expliquen que, la caida.de la produccidn total se fre-

nase en ese afio.

CUADRO 4
Porcentaje de licitacidn oficial sobre produccidn

total de construccidn.. Espafa.

s ,, LICITACION OFICIAL Aflos , LICITACION OFICIAL
PRODUCCION TOTAL PRODUCCION TOTAL

1971 22,8% 1978 11,54%
1972 . o, 1979 12,06%
1973 15, 49% 1980 13,36%
1974 14,89% 1981 15,54%

" 1975 18,25% 1982 18, 66%
1976 13,21% 1983 | 15, 84%
1977 113,57% 1984 16,42%

Fuente: SEOPAN

Elaboracidn propia.

Evolucidén de la vivienda:

El ndmero de viviendas iniciadas en Espafia crecid desde 1970
a 1973 salvo en 1972, lo cual las sitla en la cifra de
410.410 en 1973 (ver cuadro 55, dicho nimero empieza a des<
cender a partir de éste Gitimo afio hasta 1984, a excepcidn

de los afios 1978 y 1983.
El crecimiento porcentual que se observa desde 1970 a 1973,

es de un 18'9%, salvo para 1972, en este afio descendid en un
3'2% con respecto al afo anterior
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La caida de 974 a 1984 fue de un 46'9%. Se observa sin
embargo que, para los afios 1978 y 1983, existen unos pe-
quefios incrementos que se traducen con respecto a los afios

anteriores en un 0'9% y un 4'1% respectivamente.

La evolucidon del nimero de viviendas terminadas en Espafia,
fue creciente desde 1970 a 1975, lleygando a la cifra de
374.391 (Ver cuadro 5), para descender a partir de éste
afio hasta 1984, salvo en 1977 y 1982 donde se observa un

pequefio incremento. .

Ei crecimiento del nimero de viviendas %efminadas en tér-
minos porcentuales, llegd a ser de un 21'5% de 1970 a 1975.
En 1976 disminuye en un 17% respecto al afioc anterior y esta
téndencia decreciente se mantiene hasta 1984 en que el ni-
mero de viviendas terminadas és de 197.874. En 1977, 1980
y 1982 observamos ligeros incrementos dentro de la tendencia

general de decrecimiento.

 _CUADRO " 5
Nimero de viviendas iniciadas y terminadas. Espafia.

Afios 1970 - 1984,

Ndmero de Iﬁcrementos Nimero de Incrementos
viviendas * porcentuales viviendas porcentuales
iniciadas respecto al -terminadas respecto al
afio anterior - afio anterior
1970 344.965 -= ; 308.049 -
1971 371.185 7'6% 318.914 ’ 3'5%
1972 356.301 - -4'0% 336.304 5'4%
1973 410.410 15'1% 348,548 3'6%
1974 380.497 ~-7'2% 358.460 2'8%
1975 359,646 -5'4% 374.391 4'4% )
1876 330.152 -3'2% 319.825 -14'5%
1977 311.607 -516% . 324.384 1'4%
1978 314.483 0'9% 318.870 ~1'6% "
1980 250.298 -18'6% 260.774 _-18'2%
1981 241.122 -3'6% 233.023 -11'3%
1982 217.967 ~-8'.6% 235.019 O'8%
1983 226.908 4'1% 227.051 -3'3%
1984 202.095 -=10'9% 197.874 -13'2%

Fuente: SEOPAN. Informe anual. 1984,



Hay diversas causas que explican esta evolucidn del sector
a nivel estatal. Se pueden clasificar en 3 .apartados: la
evolucidén de la demanda, los probiemas de la oferta y fac-

tores institucionales.

Como factores que inciden negativamente sobre la demanda de vi-
vienda se pueden'mencioﬁar las elevadas tasas de paro, la dismi
nucidn de la renfa disbonible por familia, las expectativas ne-
gativas sobre el futuro economico y el riesgo de perder el em-
pleo. Otro factor que incide sobre la demanda es la situacidn
del sector turismo y su influencia positiva o negativa depende
de como esté este sector dentro de la zona considerada. En el
apartado referente a la evolucion reciente y principales proble

'mas.de 1a Comunidad Autondma Canaria se hara referencia a la
évolucién reciente del sector turismo en las Islas.

Dado el contexto de inseguridad en el que nos sitGa la crisis y
la disminucién de la renta disponible, decrece la demanda que
se puede considerar solvente. Hay que tener en cuenta que las

necesidades de vivienda no estan cubiertas plenamente.

La evolucidén del tipo de interés ha obstaculizado la adquisicién
de viviendas ya que ha supuesto (y supone; aungue en menor gra-
do) dedicar una parte importante de los ingresos familiares pa-
ra hacer frente a los periddicos compromisos de pago. Hay que
mencioqar aqui que las perspectivas de evolucidn de esta varia-
blé parecen_positivés ya que actualmente ha bajado el precio del
dinero y ello ha repercutido sobre este tipo de préstamo.

Las razones por el lado de la oferta se basan fundamental-
mente en la.evolucidn creciente de los costes. Esto se puede
observar én_el cuadro 6.Los costes laborales son los que ma-

yor crecimiento han tenido.

Estos incrementos de costes junto con un descenso im-
portante de la demanda y una tecnologia que no permite

aumentar la productividad,han perjudicado mucho al sector.

Existen factores institucionales que han incidido también
‘de forma negativa en la crisis, como pueden ser: la des-
coordinacidn entre las diferentes esferas de la Administra--

cidén y los cambios en las normativas.
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CUADRO ©
Aumento de coste total de construccidn. Espafia.

Afios 1971 - 84. (Eneroc 1971 = 100'0)

DICIEMBRE A DICIEMBRE PROMEDIOS ANUALES
ANoS LABORAL  SUMINISTROS  TOTAL LABORAL  SUMINISTROS  TOTAL
1971 111,6 103,3 106,1 107,6 101,9 103,9
1972 135,10 111,5 116,2 125,1 106,1 109,9
1973 190,5 143,2 146,9 165,2 126,6 130,2
197% 238,3° 185,0 185,4 219,5 181,7 177,0
1975 282,9 186,3 200,8 266,6 181,8 152,8
1976 381,7 203,1 233,9 343,4 199,4 220,1
1977 484,5 254,0 299,8 448,7 230,0 © 275,0
1978 596,4  291,1 352,5 561,2 274,7 332,3
1979 681,6 335,1 401,2 660, 4 315,0 383,0
1980 811,4 4244 478,4 783,5 389,7 451,0
1981 927,8 528,6 552,1 901,4 497,0 526,8
1982 1.052,3 591,9 §13,3 1.022,4 560,7 587,4
1983 1.172,0 678,5 689,7 1.148,5 §37,1 ©  659,9
1984 1.287,4 738,5 745,5 1.269,8 718,8 729,3
72/7 + 21,1% +7,9% +9,2% | +16,3% v 4,1% +5,8%
73/72 £ B1,08 o+ 28,4% .+ 26,4% + 32,1% +19,3% 4 18,5%
7473 +25,1% +29,2% + 26,2% + 32,0% + 43,5%  + 35,8%
75/74 «18,7% . +0,7% +8,3% + 21,5% +0,1% + 8,9%
76/75 + 34,9% +9,0% +16,5% | +28,8% +9,7% o+ 14,2
77/76 + 27,02+ 25,1% + 28,2% +30,7% 4 15,3%  + 24,9%
78/77 + 23,15+ 16,6% + 17,6% L25,0% 419,65+ 20,6%

- 79/78 +16,3% 4 15,1% +13,8% + 17,7% +16,7% 4 15,3%
80/79 + 19,08+ 26,6% o+ 19,2% | + 18,6% +23,7% 4 17,8%
81/80 +10,3% o+ 24,6% + 15,4% + 15,0% +27,5%  + 16,8%
82/81 C13,E 412,08+ 1L,1% | 413,63 + 12,85+ 11,5%
83/82 - | 4 11,4%  « 14,6% s12,5% | 12,3% + 13,65+ 12,3%
84/83 T +9.8% +8,8% +8,1% +10,6% . +12,8%  +10,5%

Fuente: SEOPAN )
) Informe Anual 1984



III.4. Evolucidn reciente y principales problemas. Comu-

nidad Autdédnoma Canaria

- Evolucidn de la tasa de paro:

La tasa de paro registrado ha pasado de un 17'8% para la
provincia de Las Palmas en 1970 a un 37'8% en 1984; y para
la provinvia de Santa Cruz de.Tenerife esta misma tasa ha

pasado de un 19'1% a un 39'7% en estos afios.

En 1982 tiene lugar una moderaciéﬁ de estas tasas producién-
dose un ligerisimo retroceso en ambas provincias. Sin embar-
go, esta tendencia noc se vid confirmada, produciendose un
ligero incremento del paro en 71983 y un importante aumento

del mismo en 1984, en ambas provincias. (Ver cuadro 1).

CUADRC 1

Evolucion tasas de paro registrado. Afios 1979-84

TASAS DE PARO REGISTRADO
ANOS... . LAS PALMAS DES;Q&EE?EE
1979 _ 17,8% 19,%
1980 S 27,3% 7%
1981 34,3% " 36,9%
1982 33,3%. . 36,1%
1983 | 33,9% : 36,{%
1984 37,8% : 39,7%

‘Fuente: SEOPAN
Informe Anual 1984

- Evolucidén de la licitacidn oficial:

Considerando el factor de la licitacid ofiéial, hay que
apuntar que su evolucidn habia sido de crecimiento sos-
tenido de un afio para otro en la Comunidad Autdnoma Ca-
naria, como se observa en el cuadro Z, sin embargo en
1984 se produce una muy importante caida respecto a 1983

(del 31'8%).
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Hay que hacer notar que en Espafa eSta-evolucién pasa por

fluctuaciones
de 1981 sobre

un decremento

importantes, como por ejemplo, el incremento
1982 que fue del Z0'6%, para pasar luego a

del 17'2% en el afio 83 respecto al afio 1982.

CUADRO 2

Tasas de variacidn anual de la licitacidn oficial

para la Comunidad Autondma Canaria y Espafia.

(Afios 1979 - 84)

EVOLUCION LICITACION
OFICIAL. PTAS COMSTANTES

L.

ARNOS CANARIAS ESPANA”
80/79 + 4,5% . 6,7%
81/80 + 7,08% + 13,6%
82/81 + 16,37% + 20,6%
83/82 +5,8% - 17,2%
84/83 - 31,8% - 2,0%

Fuente: SEOPAN
Informes Anuales

- Evolucidn de la vivienda:

La evolucidn del namero de viviendas terminadas, en la Comu-

nidad Autonoma Canaria, fue bastante irregular desde 1976

hasta 1980,'estabilizéndose desde este afio hasta 1983. .Encon-
creto,. en el periodo 1980-83 la media del ndmero de vivien-

. e . .
das terminadas se situa alrededor de 7.500 con una variacion

inferior a 300 unidades por afo.

Eri 1984 se produce un fuerte incremento en el nidmero de vivien

das terminadas (de un 18,2% respecto al afio anterior). (ver cua

dro 3).



CUADRO 3
Evolucidn del nimero de viviendas iniciadas (1979-83) y

viviendas terminadas (1976-1984) .Comunidad
Autdnoma Canaria.

AROS VIVIENDAS VIVIENDAS
INICIADAS  TERMINADAS
1976 e ' 8.512
1977 - 6.878
1978 | - 7.410
1978 - - 13.882 8.822
1980 11.774 7.277
1981 10.907 7.821
1982 12,732 7.272
1983 .|  14.025 ‘ 7.728
:1984 14.367 o gL212

Fuente: SEOPAN

Elaboracidn propia -

El nimero de viviendas iniciadas en Canarias, sufrid una caida
constante hasta 1981 en que se llegd a 10.907 (Ver cuadro
3).

La caida, en términos porcentualeé, llegd a ser de un 15'4% de
1979 a 1980. En 1982 aumenta el namero de viviendas iniciadas

en un 16'7% respecto al afioc anterior y esta tendencia crecien-
te se mantiene para 1983 y 1984 en que el nGmerc de viviendas -

iniciadas es de 14.025 y 14.367 respectivamente.
- Evolucidn del sector turismo:

En Canarias el gran motor impulsor del sector de la construc-
cién y en concreto del subsector vivienda ha sido y es el tu-
rismo. Entre ptros factores, el desarrollo del turismo en Ca-
narias se ha debido a: el entorno paisajistico, las. condicio-

nes climaticas, el desarrollo del transporte aéreo, ios ba--

jos precios, etc.
La casi totalidad del turismo que llega a Canarias procede del

norte de Europa, aunque en la Gltima década el turismo espafiol
ha aumentado en gran proporcidn.,
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La evolucidén del nimero de turistas ha sido creciente desde
1967 (ver grafico 1).

2.000 P /
4.900 L _ GRAFICO 1 /
Evolucidén de nimero de turistas -
1.800 | . . . . /
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1.500 | /,
1.400 F
1.300 P
1.200 F
- 1.100 }
o 1.000 T
®
» - 900 }
e
“
S 800 ¢+
-
S 700 )//
e 600 F -
e e
2 500 :
' Canarias Occidentales
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ANOS
Fuente: Geografia- de Canarias. Editorial Interinsular

Canaria.

En 1979, €l sector turismo sdlo representaba el 8,5% del PIB de
Canarias, pero su importancia real radica en su efecto multipli
cddor que incide sobre otros muchos sectores y de manera muy es

pecial sobre el sectonr .de la construccidn. Para.observar esto

(1) No se dispone, en pePlOdC de realizacidn del estudio, de

datos referentes al nimero de turistas en las Canarias
Occidentales para 1984.



es interesante ver el desarrollo de las etapas del turismo en
Canarias y su relacidn con la actividad constructora que hace

el Plan Econdémico Regional para los afos 1984-87 (P.E.R.) (2).

Ei P.E R. distingue seis fases:

1a.) hasta 1965: construccibn-de plazas hoteleras.
2a.) 1965 - 1969: construccidn de apartamentos.

3a.) 1969 -1973: la industria de la construcg¢ion encuentra en

el apartamento su maxima expanéién.
4a.) 1973 - 1975: se empiezan a notar los efectos de la crisis.

5a.) 1975- 1982: se paraliza la construccidén de instalaciones
' hoteleras y extrahoteleras que sstaban en
" construccidn.

6a.) 1982 - ....: se produce una cierta recuperacidn ya que se
reanudan las obras que habian sido paraliza-~

.das en la fase anterior.

(2) Plan Econdmico Regional 84-87. Consejeria_dé Economia y

Comercio. Gobiefno,de Canarias.

CUADRO -4

Evolucidn anual de construccién de alojamientos turisticos
Comunidad Auténoma Canaria. .

ANOS NUMERO ALOJAMIENTOS VARIACION %
1975 , 2.913 e --
1976 668 1 - 77,06%
1977 1.094 + 63,77%
1978 555 - 49,26%
1979 704 - + 26,84%
1980 2.362 ‘ + 23,55%
1081 | - 1.516 . - 35,82%
1982 1.229 - 18,03%
1983 600 - 43,12%
1984 ,537 ' - 23,17%

Fuente: Consejeria Obras Piblicas, Ordenacidn del
Territorio y Medio Ambiente.
GOBIERNO DE CANARIAS.
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Entre 1982 y 1934 se produce un decremento del 56,3%

en la construccidén de alojamientos turisticos.

-— Evoluciédn de la poblacién:

Para conocer la evolucidn de la poblacion se definen tres pa-
rametros: el crecimiento vegetativo, el saldo migratério in-
terior y el nuamero de extranjeros residentes (Ver cuadro 3).
La evolucidn de la poblacidn se refleja en esta introduccién
por su posible impacto sobre dos temas importantisimos.Uno es
la demanda de viyienda y el otro la influencia que puede féner
la evolucidn de la poblacion sobre la poblacién activa (tanfo

a nivel general como a nivel del sector).

CUADRO 5

Evolucion C’El'_cpecimierit’o vegetative: saldo"emigr:ator‘io
interior y extranjeros residentes en la

' Comunidad Autdnoma Canaria. Afios 1979-83.

SALDD MIGRATORID
CRECIMIENTO VEGETATIVO MWIGRACION INTERIOR INTERIOR
' . INMIGRADOS EXIGRADOS :
» » - » 3
o b 2 E z 3 g8 o
= o © = = w = = w o« <
=] -z =2 °® =2 © =& =3
= = @« D a- =< e a < o S = < =
- = < = —_ p— — > <
T 2 : = 2] == 223 == g wd 2
ANOS = o 2e s Pt 3 -5 = =
1979 20.033 - 9.816 | 3.131 |7.258 |3.531 2.158 -
1980 - 16,186 - 19,2% 8.966 | 4.521 |6.874 |4.267 2.346 + 8,7%
1981 14,818 - 8,45%" 5.5(1)'4 2.815 [3.840 |2.466 3.313 + 41,2%
1982 13.712 - 7,46% 8.650 | 4.450 |6.509 ]4.132 2.459 - 25,7%
1.983 (1) (1) 9,715 | 7.491 7.945 |6.115 3.146 + 27,9%
-(1) No se dispone de datos
MIGRACION EXTERIOR MIGRACION EXTERIOR
"EMIGRADOS EXTRANJEROS QUE RESIDEN EN
AROS LAS PALMAS  S.C. TENERIFE ) LAS PALMAS S.C. TENERIFE
1979 - 92 . 4586 10,174 11,976
1980 v 0 239 . 10.584 13.001
1981 5 n : B.484 15.734
1982 510 149 . 7.838 14,689
1983 A, 425 - 106 . B8.592 16.398

Fuente: Anuario Estadistico de Espafia. INE. 1980-384,
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La diferencia entre nacimientos y defunciones ha pasado de
20.000 en 1979 a 13.712 en 1982 lo que significa una caida

del 31'45% en estos 3 arnos.

El saldo migratorio ha sido positivo desde 1979 hasta 1981
(en que se registrd un importante aumento respecto al afic
anterior), perc en 1982 se produce una fuerte caida que re-
presenta un decremento de un Z25'7% respecto a 1981. En cam-
bio, en 1983 se produce un fuerte incremento (del 27'9%)
que devuelve la cifra absoluta de saldo migratorio a un ni-

vel similar al de 1981 (Ver cuadro 5).

Respecto a los extranjeros que residen en la Comunidad Au-
ténoma Canaria: En la provincia de Las Palmas su nGmero
tiende a dechecer_hasta 1982, en 1983 alcanza la cifra de
8.59Z personas. En la proQincia de Tenerife el nimero de
extranjeros residentes tiende éAaumeﬁtar desde 1979 hasta

1983.

Otro aspecto a cdnsiderér para la futura evolucidn del sec-
tor de la construccidn en Canarias es el que representa el
movimiento ecoldgico canario. El1 hecho ecoldgico en Canarias
puede tener mayor incidencia que en el resto de Espafia por
su peculiar entorno paisajistico, Unico en Espafia, y por el
crecimiento que ha experimentado. el turismo en los Gltimos
afios 'y su incidencia sobre el entorno. Hay que tener en
cuenta que a la economia canaria (y por ende al sector de la
construccidn) le puede interesar que este marco natural, prac
ticamente Ulnico en Europa, se conserve como elemento diferen
- ciador frente 'a otras alternativas por las importantes po-
sibilidades que tiene de atraer turismo de é&lite, con ele-

vada capacidad de gasto. .
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IV.CARACTERISTICAS DE CADA UNA DE LAS TIPOLOGIAS A PAR-
TIR DE LOS RESULTADOS DE LAS ENCUESTAS. COMUNIDAD AU-

TONOMA - CANARIA.

En este capitulo se describiran las caracteristicas qué
presenta cada una de las tipologias‘(grupos) de empresas

a 'partir de los resultados de las entrevistas.

Los comentarios sobre dichos resultados se haran posterior-

mente en los capitulos VII y VIII.

Previamente a la descripcidn de las tipologias se hard men-

cidn de algunos puntos interesantes del trabajo de campo.

Debe resaltarse que el trabajo de campo en la Comunidad

Autdnoma Canaria ha resultado dificil, esto se explica
facilmente si tenemos en cuenta.

.La insularidad, que.acentia la dispérsidn de las empresas

de la muestra, sobre todo en las Islas menores.

. La deficiente infraestructura de transporte en laé Islas,
tinto terrestre como maritima y aérea, due ha obligado a
realizar largos y problematicos recorridos. '

. Lalfalta'de datos suficientes sobre las empresas, que

ha hecho extrabrdinariamente dificil, localizar a algunas
personas disponiendp‘en muchas ocasiones, Unicamente de

un nombre.

Cabe también destacar que el nlimero de entrevistas realizadas

es distinto (inferior o superior) en algunos casos a las pro-

Qramadas debido principalmente a:

. La imposibilidad de realizar algunas encuestas ya que:

- Hay empresas que han dejado de éxistir, bien porque
han cambiado de actividad o simplemente porque han
cerrado.

- Existen enpresas que ha sido imposible localizar, por

su situacidén o por falta de datos suficientes.
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- Algunos empresarios no han querido contestar la encuesta.

Ha habido resultados con desviaciones standard altas pa-
ra algunas preguntas y ha sido necesario realizar mas en-
cuestas en los grupos de empresas donde esto ha sucedido,

para disminuir dichas desviaciones.

Sin émbargo estas pequefias modificaciones en el nGmero de
entrevistas que se preveia llevar a cabo no altera la repre-
sentatividad, ni por tanto la fiabilidad de!los resultados

obtenidos,

Se han'llevado_a cabo un total de 121 entrevistas personales,

 '(Ver anexo 9).

Cébe también resaltar que.el grupo 5 (empresas de mids de
200 trabajadores) que se consideraba en un principiq se
ha.suprimido a la vista de los Fesultados, ya que solo a-
parece una emprésa en dicho grupo y por tantc no puede

afirmarse , que exista una tipoleogia a estudiar.

En el anexo 10 se presenta un mapa de las Islas indicando

ios lugares donde se han realizado entrevistas.

A continuacidn vamos pues a considerar las caracteristi-

‘tas de cada grupo-de empresas, teniendo en cuenta las

'siguientes variables: Tamafio de la empresa, drea de actua= .-

cidn, produccidn, grado de mecanizacidn y capacidad tec-

nolégica.

Se expondrin también las gpiniones de los empresarios con

respecto al sector y su empresa en particular.

1v,1,Caracteristicas del grupo 1 (Empresas gue tienen de -

O a 6 trabajadores en plantilla)

DIMENSION

Personal : Namero medio de trabajadores por empresa:

18'4 trabajadores



2'1 en plantilla O'2'técnicos titulados
0'1 técnicos no titulados
O'5Iadministrativos
0'6 trabajadores cQalificados
0'5 trabajadores no cualificados
16'3 subcontratados 0'1 técnicos titulados
0'2 administrativos

7'5 trabajadores cualificados

. . . 8'2 trabajadores no cualificados
88% de subcontratacidn

Consideran su empresa pequefia.

AREA DE ACTUACION

Actlian a nivel insular y algunos a nivel provincial.
La sede central de su empresa estd siempre en la Comuni-—

dad ‘Autdnoma Canaria.

Realizan bdsicamente obra privada (viviendas), en ocasiones
hoteles y obra civil,.

Mayoritariamente construyen para si mismos.

Habitualmente efectlian la totalidad de. la obra y subcontra-

tan las instalaciones.

AREA DE PRODUCCION

Utilizan pocas veces albaranes de entradas y salidas asi
como, el "planning" y el inventario de existencias, rea-

lizan sin embargo mediciones en sus obras.

Mis del 50% controla la calidad de los materiales y los

costes siendo este (ltimo mayoritariamente manual.

No disponen de oficina técnica para la revisidn y ejecu-

‘cidn de proyectos y planificacibén de la obra.
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GRADO DE MECANIZACION

Utilizan normalmente el hormigdn y a veces lo compran
: . L 3

Volumen medio anual de hormigdn en M

1980 1981 . 1982 1983 1984

741 39'6 70'6 76'6 173'1

Disponen de hormigohera, vibrador y carretillas.

Para encofrar disponen de puntales metalicos y de tableros

prefabricados.

La ferralla la hacen en su propia empresa, pero también la

compran y luego la colocan.

CAPACIDAD TECNOLOGICA

. ~ . P 4 3
Realizan pequefios trabajos de albafiilerla o reparaciones,
edificios de 'planta baja, mids uno a nueve pisos, y estruc-

turas reticulares o de jacena plana.

OPINION DEL CONSTRUCTOR

Creen que la evolucidn del sector ird hacia la construccién .
tradicional mejorada con nuevas técnicas. Proponen la espe-
cializacidn en un determinado tipo de obra y la agrupacidn

de empresas como soluciones a los problemas ' del sector.

Creen que para conseguir un incremento de la actividad del
sector, es necesaria una adecuada financiacidn al compra-

dor y al constructor.

La actitud de la mayoria de los empresarios cara al futu-
ro es especializarse, y la de la minoria de ellos es con-

tinuar como hasta ahora.

Para mejorar la productividad de su empresa, confian en el
mayor control de las obras, en una mayor profesionalizacidn

del sector y en una mayor especializacién de la empresa.



IV.2. Caracteristicas del grupo 2 (Empresas que tierien de

7 a 25 trabajadores en plantilla)

DIMENSIOGN
Personal : Nimero medio de trabajadores por empresa:

" 35'1 trabajadores

14'5 en plantilla 1 técnicos titulados

0'8 técnicos no-titulados

1'8 administrativos

5'9 trabajadores cualificados

4'8 trabajadores no cualificados
20'5 subcontratados 0'5 técnicos titulados

0'1 técnicos no titulados

0'7 administrativos

6'2 trabajadores cualificados

12'8 trabajadores no cualificados
58% de subcontratacidn. '

La mayoria considera su empresa pequefia y algunos mediana.

AREA DE ACTUACION

ActGan a nivel insular Y provincial, y algunos a nivel
regional y estatal.

La sede central de su empresa estd mayoritariamente en la

Comunidad Autdnoma Canaria.

Hacen tanta obra privada como plblica, principalmente
viviendas, obra civil y hoteles.
Construyen mayorltarlamente para-ellos mlsmos,~aUnQUe en

algunos casos ‘lo hacen también para otros.

Habitualmente efectlan toda la obra y subcontratan las

instalaciones.

AREA DE PRODUCCION

La mayoria utilizan las hojas de trabajo, los albaranes de
entradas y salidas, el inventario de existencias y el "pla-

nning". Realizan mediciones en sus obras.



Controlan la calidad de los materiales y controlan costes,
este Ultimo control se hace tanto mecanizada como manual-

mente.

La mayoria no disponen de oficina técnica para la revisian

y ejecucidén de proyectos y planificacidn de. la obra.

AREA DE MECANIZACION

- . : . 4 3
Volumen medio anual de hormigdn en M :
1980 1981 1982 1983 1984
117'6 126'8 223'5 336'7 679'8

Disponen de hormigonera y vibrador. Poseen grilas-torre,

montacargas, camiones, dimpers y carretillas.

Disponen para encofrar de puntales metalicos y de tableros

prefabricados.

Casi nunca subcontratan la ferralla.

CAPACIDAD TECNOLOGICA

Son empresas muy versitiles, realizan tanto edificios de

planta baja, mas uno a nueve pisos, como estructuras reti-
culares o de jadcena plana, pavimentaciones, alcantarillados,

canalizaciones, -etc, y cualquier tipo de obra civil.

OPINION DEL CONSTRUCTOR

Creen que la evolucidn del sector ird hacia la construccidn
tradicional mejorada con nuevas técnicas, y también hacia

la mecanizacidn y prefabricacidn parcial.

Proponen como mejor solucidn, la especializacidén en un de-

terminado tipo de obra.

Un incremento de la actividad del sector, preveen que se

puede conseguir con una adecuada financiacidn al construc-

tor.



La actitud de su empresa cara al futuro es especializarse.
Para mejorar la productividad, creen en una mayor profe-

sionalizacidén del sector.

Iy.S.-Caracteﬁisticas del grupo 3 (Empresas que tienen de

26 a 50 trabajadores en plantilla)

DIMENSION
Personal_: Numero medio de trabajadores por empresa:
109'5 trabajadores
34'2 en plantilla 5 técnicos titulados
' 1'7 técnicos no titulados
6'1 administrativos
9 trabajadores cualificados
12'4 trabajadores no cualificados
75'3 subconthatados 0'5 técnicos titulados
0'6 administrativos
38'2 trabajadores cualificados

36 trabajadores no cualificados

69% de subcontratacidn

La mayoria considera su empresa mediana y alguno pequefia.

AREA DE ACTUACION

Act@lan a nivel insular y provincial, y algunos a nivel

regional, estatal e internacional.

La sede central de su empresa estd mayoritariamente en la

Comunidad Autbnoma Canaria.

Realizan obra privada (viviendas) y algunos publica.
Construyen obra civil, edificios industriales, edificios

piblicos y hoteles.

Construyen mayoritariamente para ellos mismos, aunque a

veces lo hacen para otras empresas.
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Grado de dependencia externa

Subcontratan las instalaciones y efectllan ellos mismos el

resto de la obra.

AREA DE PRODUCCION

Utilizan de forma mayoritaria las hojas de trabajo, 1los
albaranes de entradas y salidas, el inventario de exis-

tencias, el '"planning" y realizan mediciones en sus obras.

Controlan la calidad de los materiales y los costes, este

Gltimo control lo hacen por ordenador.

Disponen de oficina técnica para la revisidn y ejecucidn

de proyectos y planificacidn de la obra.

GRADO DE MECANIZACION

Utilizan normalmente el hormigdn, aunque alguna vez lo

compran.

Disponen de hormigonera, central automidtica, central semi-
automatica, vibrador y regla vibrante. Poseen ademis,
grGas-torre, grilas-pluma, montacargas, camiones, dimpers.

y carretillas.

Para encofrar disponen de puntales metdlicos y de tableros

prefabricados.

Respecto a la ferralla la hacen en su propia empresa,

pero a veces la subcontratan o la compran y la colocan.

CAPACIDAD TECNOLOGICA

Lo que mas construyen son: Edificios de planta baja, mas

uno a nueve pisos, estructuras reticulares o de jacena plana,

‘y.gualquier,tibo de obra civil.

OPINION DEL.CONSTRUCTOR

L ==Y

La evolucidn de la construccidén ird hacia la mecanizacidn

y prefabricacidn parcial.

La mejor solucidn para el sector es la diversificacidn en

el'tipo de obra a realizar.



Para conseguir un incremento de la actividad del sector,
hace falta una adecuada financiacidén al comprador, asi

como una adecuada financiacidn al constructor.

Respecto a su empresa, en particular

La actitud de su empresa cara al futuro es especializarse.

Para conseguir un incremento de la productividad, hace

falta un mayor control de la obra.

iv.4. Caracteristicas del grupoc 4 (Empresas que tienen de

51 a 200 trabajadores _en _plantilla)

DIMENSTION
Personal : Nimero medio de trabajadores dor empresa:
134'7 trabajadores
?6'7 en plantilla 7'4 técnicos titulados
2'3 técnicos no titulados
7'9 administrativos

30'7. trabajadores cualificados

28 . trabajadores no cualificados

58 subcontratados 3  técnicos titulados
0'2 técnicos no titulados
0'8 administrativos
19'7 trabajadores cualificados

34 trabajadores no cualificados

43% de subcontratacidn.

Consideran su empresa mediana.’

AREA DE ACTUACION

ActGan a nivel provincial y regional, asi como estatal e

internacional.

La sede de su empresa estad mayoritariamente en la Comuni-
dad Autdénoma Canaria. '

Realizan tanto obra plblica como privada. Construyen vivien-

das, obra civil, edificios industriales y en algunas ocasio-
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nes hoteles. . .
Construyen tanto para otros' como para elios mismos.

Pricticamente efectlian toda la obra. A veces subcontratan

las instalaciones.

AREA DE PRODUCCION

Hacen servir todas: las hojas de trabajo, los albaranes de entra-

das y salidas, el inventario de existencias, el "planning", y mas

de la mitad de las. empresas realizan el PERT. Hacen medicio-

nes en sus obras.

Controlan la calidad de los materiales y los costes, la mi-

tad de las empresas de forma manual y la otra mecanizada.

Por lo general disponen de oficina técnica para la revisidn

y ejecucidn de proyectos y planificacidn de las obras.

GRADO DE MECANIZACION

Utilizan normalmente el hormigdn.

L ‘ . . 3
Volumen medio anual de hormigdén en M
1980 1981 1982 1983 19084
3379'3 4066'9 4482'2 4867'4 5008 "'1

Disponen de hormigdnera, vibrador, regla vibrante y central

semiautomatica.

Poseen montacargas, camiones, grlas-torre, grias-pluma,

dimpers y carretillas.

Para encofrar disponen de puntales metédlicos y de tableros

" prefabricados.

Tanto subcontratan la ferralla como la hacen en su propia

empresa.



CAPACIDAD TECNOLOGICA

Normalmente hacen cualquier tipo de obra civil, pavimenta-
ciones, alcantarillados, canalizaciones, etc, y edificios

de planta baja, mds uno a nueve pisos.

OPINION DEL CONSTRUCTOR

La construccién evoluciona hacia la mecanizacidn y prefa-

bricacidn parcial.

La solucidén para el sector, serad.una diversificacidn en el

tipo de obra a realizar.

Para incrementar la actividad del sector, hace falta un au-

mento de la eficacia de la administracién.

La actitud de su empresa cara al futuro, es continuar como

hasta ahora, especializarse y diversificarse.

Para mejorar mas la productividad de su empresa, hace falta
racionalizar los proyestos, y una mayor profesionalizacidn

en el sector.
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V. CARACTERISTICAS DE CADA UNA DE LAS TIPOLOGIAS A PARTIR

DE LOS RESULTADOS DE LAS ENCUESTAS. PROVINCIA DE LAS
PALMAS ) :

V.1. Caracteristicas del grupo 1 (Empresas que tienen de

O a 6 trabajadores en plantilla)

DIMENSION

Personal : Nimero medio de trabajadores por empresa:
24'2 trabajadores '

2'2 en plantilla 0'3 técnicos titulados
0'1 técnicos no titulados
0'6 administrativos
0'6 trabajadores cualificados
0'6 trabajadores no cualificados
22 subcontratados ‘ 0'2 administrativos . -
11 trabajadores cualificados
10'2 trabajadorés no cualificados
91% de subcontratacidn.

Consideran su empresa pequefia.

AREA DE ACTUACION

Actlan mayoritariamente a nivel insular y algunos a nivel

provincial.

La sede de la empresa estid en la Comunidad Autdnoma Canaria.

Hacen obra privada, sobretodo viviendas, también construyen

hoteles.

El 70% de la facturacidn en 1984, son obras realizadas para

su propia empresa. Y
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AREA DE PRODUCCION -

Utilizan habitualmente las hojas de trabajo, hacen inven-
tario de existencias, y el '"planning". También realizan

mediciones.

En general controlan la calidad de los materiales y los

costes. Normalmente este control es manual.

Mayoritariamente no disponen de oficina técnica para la
revisidn y ejecucidn de proyectos y planificacién de 1la

obra.

GRADO DE MECANIZACION

Utilizan normalmente el hormigén, y la mayoria de las

empresas .lo.compra.

. . 2 3
Volumen anual medio de hormigdn en M :
1980 1981 1082 1083 1084
122'8 65'7 - 1171 127 287

Disponen de hormigonera, vibrador y central semiautomiti-

cCa.

Tienen montacargas, carretillas y casi ningln otro medio

de elevacidn y transporte.
Disponen de puntales metdlicos y de tableros prefabricados.

La ferralla por lo'generél la compran y solo la colocan.

CAPACIDAD TECNOLOGICA

‘Hacen pequefios trabajos de albafiileria y edificios de plan-
ta baja, mas uno a nueve pisos. También estructuras reticu-
lares o de jacena plana.

OPINION DEL CONSTRUCTOR

Creen que la evolucidn del sector irad hacia la construccidn

tradicional mejorada con nuevas técnicas.



La solucidn que creen mejor para el sector, es la especia-
lizacidn en un determinado tipo de obra y la agrupacidn de

empresas para competir mejor.

Segln los empresarios de este grupo, un incremento de la ac-

tividad del sector se puede conseguir con una adecuada finan-
caiacibén al comprador y aumentando también la eficacia de la

administracidn.

La actitud de su empresa cara al futuro es especializarse.

Para mejorar la productividad recomiendan un mayor control

de las obras, y una mayor profesionalizacidén en el sector.

V.2. Caracteristicas del grupo 2 (Empresas qgue tienen de 7

a 25 trabajadores en plantilla)

DIMENSION
Personal : Nﬁmero medio de trabajadores por empresa:
36 trébajadores
15 en plantilla : 1'2 técnicos titulados
1'1 téecnicos no titulados
2'4 administrativos
5'5 trabajadores cualificados
4'4 trabajadores no cualificados
21 subcontratados 0'7 técnicos titulados
0'2 técnicos no titulados
0'7‘administrafivos
4'2 trabajadores cualificados
14°'8 trabajadores no cualificados
58% de subcontratacidn.
La mayoria considera a su empresa pequefia, aunque algunos

la consideran mediana.

AREA DE ACTUACION

ActGan mayoritariamente a nivel insular Yy provincial, y a

veces a nivel regional y estatal.

La mayoria de estas empresas tiene su sede en la Comunidad

Autdnoma Canaria.
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Hacen obra péblica, pero también privada, viviendas y

obra civil.

El 80% de la facturacidén en 1984 son obras realizadas

para su propila empresa.

En la mayoria de los casos efectlia toda la obra y subcon-

trata las instalaciones.

AREA DE PRODUCCION

Mayoritariamente hacen servir las hojas de trabajo, los
albaranes de éntradas,y salidas, el inventario de existen-

cias, y el "planning".

Generalmente controlan la calidad de los materiales y los

costes. Este Gltimo control-es generalmente mecanizado;

pero en algunos casos es también manual.

Un 58% dispone de oficina técnica para la revisidn y eje-
cucidén de proyectos y planificacidn de la obra, y un 42%

no dispone de ella.’

Utilizan normalmente el hormigdén y un elevado ndmero de

empresas lo compran.

. L s 3
Volumen anual medio de hormigdn en M :
1980 - 1981 1982 1983 1984
10'5 31'5 227'2 247'6 317

Disponen de hormigonera, vibrador y regid vibrante.
Poseen grGas-torre, montacargas, dimpers y carretillas.

La ferralla por lo general la compran y solo la colo-

can, algunos la subcontratan.

CAPACIDAD TECNOLGGICA

Hacen edificios de planta baja, mas uno a nueve pisos, estruc-

turas reticulares o de jacena plana, pavimentaciones, alcanta-



rillados, canalizaciones, etc, y cualquier tipo de obra civil,

aunque también llevan a cabo pequefios trabajos de albafileria.

OPINION DEL CONSTRUCTOR

Creen que la evolucidn del sector iré hacia la mecani-

zacidn y prefabricacidn parcial.

La solucidn que consideran mejor es la especializacidn

en un determinado tipo de obra.

Preveen que se puede conseguir un incremento de la acti-
vidad del sector, con una adecuada financiacién al cons-

tructor, y también mediante una planificacidn a medio

plazo por parte de la Administracidn que permita progra-

mar las inversiones.

La actitud de su empresa cara al futuro es especializar-

se.

Para mejorar la productividad de su empresa, creen en una

) N « > . 2
mayor profesionalizacidn en el sector.

v.3. Caracteristicas del grupo 3 (Empresas que tienen de

26 a 50 trabajadores en plantilla)

DIMENSION
Personal : Nimerc medio de trabajadores por empresa:

149 trabajadores

34 en plantilla 4'5 técnicos titulados
1'8 técnicos no titulados
5'1 administrativos
9'1 trabajadores ‘cualificados

13'3 trabajadores no cualificados

115 subcontratados 0'3 técnicos titulados
0'6 administrativos
58'8 trabajadores cualificados

54'8 trabajadores no cualificados

78 % de subcontratacidn.
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La mayoria considera a su empresa mediana, algunos la
consideran pequefia y otros grandé, en la misma propor-

. 2
cion.

AREA DE ACTUACION

La mayoria actlan a nivel insular y alguna de ellas lo
hace a nivel provincial, regional, estatal e internacio-

nal.

La sede de su empresa estd mayoritariamente en la ®Gomuni-

dad Auténoma Canaria.

Subcontratan las instalaciones y muy pocas veces efec-

tlan toda la obra.

AREA DE PRODUCCION

La mayoria utilizan las hojas de trabajo, los albaranes
de entradas y salidas y el "planning". Realizan medi-

ciones en las obras.

Mayoritariamente controlan la calidad de los materiales

y controlan costes de forma mecanizada.

En general disponen de oficina técnica para la revisidn

y ejecucidn de proyectos y planificacidn de la obra.

GRADO DE MECANIZACION

 Utilizan normalmente el hormigdn y lo compran.

: ) 3
Volumen anual medio de hormigon en M
1980 1981 1982 . 1983 1984

42121 8338'6 61791 12278'8 14277



Disponen de hormigonera, vibrador,'central-semiautomé—
tica y central automitica. Tienen grlas-torre, grdas-

pluma, montacahgas, camiones, dimpers y carretillas.

Disponen de puntales metdlicos y de tableros prefabrica-

dos.

La ferralla habitualmente la hacen en su propia empre-~

sa, aunque unas cuantas empresas la subcontratan.

CAPACIDAD TECNOLOGICA

Hacen edificios de planta baja, mis unoc a nueve pisos, y es-

tructuras reticulares o de jacena plana, y a veces pavimen-
taciones, alcantarillados, canalizaciones o cualquier tipo

de obra civil.

OPINION DEL CONSTRUCTOR

Respecto al éector

Creen que la evolucidn del sector iri hacia la mecanizacidn

y prefabricacidn parcial.

Seglin ellas la solucidn mejor para el sector es la especia-
lizacidén en un determinado tipo de obra ,aunque tienen dudas

al respecto.

Para incrementar la actividad del sector, sugieren una ade-
cuada financiacién al constructor y una adecuada financiacién

al comprador.
La actitud de su empresa cara al futuro es especializarse.

Para mejorar la productividad confian en un mayor control

de las obras.

\(.4. Caracteristicas del grupo 4 (Empresas que tienen de

51 a 200 trabajadores en plantilla)

DIMENSION

Personal : Nimero medioc de trabajadores por empresa:

117 trabajadores
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68 en plantilla 7'8 técnicos titulados
2'5 técnicos no titulados

7'2 administrativos
24'7 trabajadores cualificados

25'8 trabajadores no cualificados

49 subcontratados 3'4 técnicos titulados
0'1 técnicos no titulados
0'5 administrativos
12'8 trabaiadores cualificados

31'5 trabajadores no cualificados

42% de subcontratacidn.

Consideran su empresa mediana.

AREA DE ACTUACION

Actlan a nivel regional y también estatal e internacional.

La sede de su empresa estd mayoritariamente en la Comuni-

dad Autdénoma Canaria.

Hacen obra piiblica y también privada. Construyen obra

civil y viviendas.’

El 70% de la facturacidn en 1984 lo constituyen obras

realizadas para su propia empresa.

Subcontratan las instalaciones y efectlan a veces toda

la obra.

Hacen servir practicamente todas las hojas de trabajo,los

albaranes de entradas y salidas y el inventario de existen- -

cias. Llevan a cabo mediciones asi como un "“planning" de sus

obras.
El 57% de las empresas realiza el PERT.

Controlan la calidad de los materiales y los costes. El 50%
de ellas controlan los costes manualmente y el resto lo ha-

ce de forma mecanizada.

Mayoritariamente disponen de oficina técnica para la revi-

sién y ejecucidn de proyectos y planificacidn de la obra.



GRADO DE MECANIZACION

Utilizan normalmente el hormigdén, y mas del 50% de

las empresas lo compran.

. . . 3
Volumen anual medio de hormigon en M :
1980 1981 1982 1983 19084
2823 3875'1 4238 4682'4 4373

Disponen de vibrador, hormigonera, regla vibrante, cen-

tral semiautomadtica y central automatica.

Tienen grlas-torre, grias-pluma, montacargas, camiones,

dimpers y carretillas.

Disponen de tableros prefabricados y de puntales metali-

CcCOoS.

La ferralla tanto la hacen en su propia empresa como la

- subcontratan.

CAPACIDAD TECNOLOGICA

Normalmente hacen cualquier tipo de obra civil, pavimen-
taciones, alcantarillados, canalizaciones, etc, y a veces

edificios y naves industriales.

OPINION DEL CONSTRUCTOR

Respecto al sector

Hay disparidad de opiniones en cuanto al tipo de construccidn

hacia el que se tenderd en el futuro.

La solucidén que consideran me jor es la dlver31flca01on en el
tipo de obra a realizar.

Opinan que un incremento de }a actividad del sector, se puede
. . kY .

conseguir cCon una adecuada financiacidn al constructor y una

planificacibén a medio plazo por parte de la Administracidn

que permita programar las inversiones.

La actitud de su empresa cara al futuro es diversificarse.
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Para mejorar la productividad consideran que hace falta una
mayor profesionalizacidn en el sector y racionalizar los pro-

yectos.



VI.CARACTERISTICAS DE CADA UNA DE LAS TIPOLOGIAS A PARTIR DE
.OS RESULTADOS DE LAS ENCUESTAS.PROVINCIA DE TENERIFE.

VI.1. Caracteristicas del grupo 1 (Empresas que tiene de
O a 6 trabajadores en plantilla )

DIMENSION
Personal : NGmero medio de trabajadores por empresa:

10 trabajadores

1'7 en plantilla : 0'2 técnicos titulados
0'2 técnicos no titulados
0'3 administrativos
O0'5 trabajadores cualificados
0'3 trabajadores no cualificados
8'1 subcontratados 0'3 técnicos titulados
0'1 técnicos no titulados
0'3 administrativos
2'3 trabajadores cualificadou

5'1 trabajadores no cualificados

80% de subcontratacidn.

Consideran su empresa pequefia.

AREA DE ACTUACION

Actllan maycoritariamente a nivel insular y a veces a nivel

provincial y regional. Pocas veces a nivel estatal.

La sede de su empresa estd en la Comunidad Autdédnoma Canaria.

Normalmente hacen cobra privada sobretodo viviendas y a veces

obra civil.

Construyen para si mismos.

Subcontratan las instalaciones y de forma mayoritaria 1la
estructura.
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AREA DE PRODUCCION

Hacen mediciones de las obras y utilizan habitualmente
las hojas de trabajo, el "planning™ y los .albaranes de

entradas y salidas.

Cbntrolan la calidad de los materiales y de los cos-
tes, aunque no lo hacen mayoritariamente. El control

de costes es manual, generalmente no disponen de ofici-

na técnica.para la revisién y ejecucién de proyecios y

- 64

planificacién de la obra.-

GRADO DE_MECANIZACION

Utilizan normalmente el hormigdn. Disponen de hormigo-

nera, vibrador, regla vibrante y carretillas.

Disponen de puntales metdlicos y la ferralla 1a mayo-

.ria la hace en su propia empresa.

CAPACIDAD TECNOLOGICA

llevan a cabo :pavimentaciones, alcantarillados, canali-
zaciones y estructuras reticulares o de jacena plana.

OPINION DEL CONSTRUCTOR

Creen gue la evolucidn del sector ird hacia la construccibn

tradicional mejorada con nuevas técnicas.

Proponen como mejor solucién para el sector la agrupacidn
de empresas para .competir mejor y la especializacién en un

determinado tipo de obra.

Un incremento de la actividad del sector preveen que se

puede conseguir con una adecuada financiacidn al construc-

tor.

La actitud de su empresa cara al futuro es especializarse.

Para mejorar la- productividad confian en un mayor control

de las obras.



AREA DE PRODUCCION

Hacen mediciones de las obras y utilizan habitualmente
las hojas de trabajo, el "planning™ y los .albaranes de

entradas y salidas.

Cbntrolan la calidad de los materiales y de los cos-
tes, aunque no lo hacen mayoritariamente. El control

de costes es manual, generalmente no disponen de ofici-

na técnica.para la revisién y ejecucién de proyecios y

- 64

planificacién de la obra.-

GRADO DE_MECANIZACION

Utilizan normalmente el hormigdn. Disponen de hormigo-

nera, vibrador, regla vibrante y carretillas.

Disponen de puntales metdlicos y la ferralla 1a mayo-

.ria la hace en su propia empresa.

CAPACIDAD TECNOLOGICA

llevan a cabo :pavimentaciones, alcantarillados, canali-
zaciones y estructuras reticulares o de jacena plana.

OPINION DEL CONSTRUCTOR

Creen gue la evolucidn del sector ird hacia la construccibn

tradicional mejorada con nuevas técnicas.

Proponen como mejor solucién para el sector la agrupacidn
de empresas para .competir mejor y la especializacién en un

determinado tipo de obra.

Un incremento de la actividad del sector preveen que se

puede conseguir con una adecuada financiacidn al construc-

tor.

La actitud de su empresa cara al futuro es especializarse.

Para mejorar la- productividad confian en un mayor control

de las obras.



VI.2. Caracteristicas del grupo 2 (Empresas que tienen de

7 a 25 trabajadores en plantilla)

DIMENSION
Personal_: Nimero medio de trabajadores por empresa:
34'2 trabajadores
14'2 en plantilla 0'9 técnicos titulados
o5 técnicos no titulados
1'3 administrativos
6'3 trabajadores cualificados

"5'2 trabajadores no cualificados
20 subcontratados 0'3 técnicos titulados
' 0'7 técnicos no titulados
7'9 administrativds
11'1 trabajadores no cualificados
71% de subcontratacidn

Consideran a su empresa pequefia y algunos mediana.

AREA DE ACTUACION

Actlan mayoritariamente a nivel insular y provincial, y al-

gunos a nivel regional. Pocas veces a nivel estatal.
La sede de su empresa estd en la Comunidad Autdnoma Canaria.
Hacen obra piblica y privada y sobretodo viviendas.

. Construyen tanto para si mismos como para otros.

En la mayoria de los casos efectlian toda la obra y a veces
subcontratan las instalaciones, pocas veces subcontratan la

estructura.

AREA DE PRODUCCION

La mayoria hacen servir las hojas de trabajo, los al-
baranes de entradas y salidas y el inventario de exis-
tencias. Llevan a.cabo mediciones en sus obras y rea-

lizan el "planning" de las mismas,
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Normalmente controlan la calidad de los materiales y los
costes, pero este Gltimo control es de tipo manual en

la mayoria de los casos.

ta mayoria no disponen de oficina técnica para la re-
visién y ejecucién de proyectos y planificacién de la

obra.

GRADO DE MECANIZACION

Utilizan normalmente el}hormigén y el 50% de las veces

"lo compran.

. A . .’ . 3
Volumen anual medio de hormigdn en M

1980 T 1981 1982 1983 1984

210'2 209 . 220'4 413'6 993'1

Disponen de hormigonera, vibrador y central semiautoma-

tica.

Poseen un camidn, carretillas, una grda-torre, una gria-

pluma, un montacargas y un ddmper.

Disponen de puntales metdlicos y algunos de tableros

prefabricados.

La ferralla .la hacen casi siempre en -su empresa.

CAPACIDAD TECNOLOGICA

Normalmente hacen reparaciones y pequefios trabajos de alba-
fiileria, a veces realizan edificios de planta baja, mas uno

a nueve pisos, y esporadicamente estructuras reticulares o
de jacena plana.

OPINION DEL CONSTRUCTOR

La opinién de los empresarios del sector se reparte en dos
previsionés: - ‘ -
que la evolucidn de la construccién en el‘futuro se orien-
tara hacia la cpnstruccién tradicional mejorada con nuevas
técnicas y ‘ ‘ -
que esta tenderd hacia la mecanizacidn y prefabricacidn

parcial.



La solucién mejor para el sector creen que es la especiali-

zacién en un determinado tipo de obra.

Seqglin ellas un incremento de la actividad del sector, se pue
de conseguir con una adecuada financiacién al constructor y

al comprador.

La actitud de su empresa cara al futuro es especializarse.

Para mejorar la productividad creen que debe haber una ma-
yor profesionalizacidn en el sector, junto con una racio-.
nalizacidén de los proyectos y un incremento de la mecaniza-

> &
cion.

Vi.3.. Caractenisticas;del grupo- 3 (Empresas que tienen de

26 a 50 trabajadares en plantilla)

DIMENSION
50 trabajadores _
34 en plantilla 5'7 técnicos titulados
1'5 técnicos no titulados
7'5 administrativos
8'5 trabajadores cualificados
_ 11 trabajadores no cualificados
16 subcontratados 0'7 técnicos titulados
0'5 técnicos no titulados
7'2 frabajadores cualificados
7'7 trabajadores no cualificados
32% de subcontratacidn.

Consideran su empresa mediana.

AREA DE ACTUACION

ActGan a nivel provincial y algunos a nivel regional, esta-

tal e internacional.

La sede de su empresa estd mayoritariamente en la Comunidad

Autdnoma Canaria.

Realizan obra privada y en menor cuantia obra piblica, vivien-

das ., y obra civil.
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Construyen la mitad de las obras para si mismos y la otra

mitad para otros.

Basicamente efectlan toda la obra.

AREA DE PRODUCCION

Hacen servir précticamente todas las hojas de trabajo,
los albaranes de entradas y salidas; el inventario de

existencias, el "planning" y realizan mediciones en sus-

obras.

El 50% de ellas utiliza el PERT.

Controlan normalmente la calidad de los materiales y los
costes. El tipo de control es tanto manual como mecani-

zado.-

Mayoritariamente disponen de oficina técnica para la
. . & . 4 3 . . #
revisidon y ejecucidn de proyectos y planificacion de

la obra.

GRADO DE MECANIZACION

Utilizan normalmente el hormigdn y el 50% de las veces

lo compran.
Disponen de hormigonera, vibrador y regla vibrante.

Disponen también de medios de elevacidén y transporte:

grilas-torre, montacargas, camiones y carretillas.

Asi mismo disponen de puntales metdlicos y de tabienos

prefabricados.

La ferralla tanto la hacen en su propia empresa como la

compran y luego la colocan.

CAPACIDAD TECNOLOGICA

Mayoritariamente hacen edificios de planta baja, mas uno

a nueve pisos,' y cualquier tipo de obra civil.



OPINION DEL CONSTRUCTOR

La opinidn sobre la evolucidn del sector es hacia la cons-

truccidén tradicional mejorada con nuevas técnicas.

La solucidén mejor para el sector, creen que es la diversi-

ficacién en el tipo de obra a realizar.

Para conseguir un incremento de la actividad en el sector
creen que es mejor una adecuada financiacidén al comprador

y aumentar la eficacia de la administracidn.

Respecto a la actitud de su empresa :cara al futuro, con-

sideran gque es mejor especializarse.

Para mejorar mas la productividad de su empresa, se incli-
nan por un mayor control de las obras, ademis de aumentar

la profesionalizacidn en el sector.

VI.4., Caracteristicas del grupo 4 (Empresas que tiener de

51 a 200 trabajadores en plantilla)

DIMENSION

Personal : Nimero medioc de trabajadores por empresa:

165'7 trabajadores

91'2 en plantilla 6'7 técnicos titulados
2 técnicos no titulados’
9 administrativos
41 trabajadores cualificados

32'5 trabajadores no cualificados

74'5 subcontratados 2'5 técnicos titulados
0'5 técnicos no titulados
1'2 administrativos

31'7 trabajadores cualificados

38'5 trabajadores no cualificados

47% de subcontratacidn.

Consideran su empresa mediana.

AREA DE ACTUACION

Actuan a nivel provincial, regional y a veces estatal e

internacional.
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La sede de su empresa estd mayoritariamente en la Comuni-

dad Autdnoma Canaria.

Realizan mis obra privada que plblica. Habitualmente cons-
truyen viviendas, pero también hoteles, edifican a veces

edificios industriales, obra civily edificios plblicos.

Mayoritariamente efectGan toda la obra, - la subcontra-

tacidén de las instalaciones es minoritaria.

‘Hacen servir todas las empresas las hojas de trabajo.
tos albaranes de entradas y salidas, el inventario de
existencias, el "planning" y realizan mediciones en sus

obras. El 50% de ellas utiliza el PERT.

Controlan la calidad de los materiales y los costes. El
control de costes en el 75% de las empresas se lleva a

cabo mecanizadamente.

Disponen de oficina técnica para la revisidn y ejecucidn

de proyectos y planificacidn de la obra.

GRADO DE MECANIZACION

Utilizan normalmente el hormigbén y el 50% de ellas lo

compra.

Volumen anual medio de ﬁormigéa en M°
1880 .‘1981 1982 1983 1984
4353 4ﬂ02_“ 4909 5191 6119

Disponen de todo tipo de maquindria: central automitica,
central semiautomitica, hormigonera, vibrador y regla

vibrante.

Los medio de elevacidn y transporte de que disponen son
grbas-torre, grias-pluma, montacargas, camiones, dimpers

y carretillas.



Disponen de puntales metidlicos y también de tableros pre-

fabricados.

La ferralla casi todas la hacen en su propia empresa.

CAPACIDAD TECNOLOGICA

Construyenrtodo tipo de edificios y naves industriales,

asi como cualquier tipo de obra civil.

OPINION DEL CONSTRUCTOR

— el T - — - —

La construccidn tiende en el futuro hacia la mecanizacidn

y prefabricacidn parcial.

La solucidn para el sector es la especializaciédn en un de-~

terminado tipo de obra.

Para aumentar la actividad del sector, hace falta aumentar

la eficacia de la Administracidn.

La actitud de su empresa cara al futuroc es continuar como

hasta ahora.

Para méjorar la productividad hace falta una mayor profe-
sionalizacidn del sector junto a un mayor control de las

obras.
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VII. EVOLUCION DE ALGUNAS VARIABLES EN FUNCION DE LA TIPO-
GIA. RESULTADOS GLOBALES. COMUNIDAD AUTONOMA CANARIA.

En este capitulo se pretende analizar el comportamiento de

algunas variables para cada tipologia de empresas.

Se estudiarén‘variables referentes a : personal de las empre-
sas, percepcidn del empresario respecto al tamafio de su em-
presa, ambito geografico de actuacidn, tipo‘de actividad que
se lleva a cabo, grado de dependecia externé, volumen anual

de obras realizadas, organizacidn y control de la obra, gra-

do de mecanizacidn y capacidad tecnoldgica.

Se estudiari también la opinidn del empresario respecto al

sector y a su propia empresa.

VII.1. Personal

Como, puede verse en el anexo 1 el peso del sector lo llevan

las empresas de 7 a 200 trabajadores en plantilla que ocupan
al 76% deblos traba jadores del sector y dentro de estas em-
" presas las que mads trabajadores emplean son las del grupo 2

(de 7 a 25 trabajadores), que ocupana el 29'3% del total de

trabajadores del sector.

Puede asi concluirse que el sector en las Islas, estd inte-

grado por pequefias y medianas empresas.

VII.2. Cualificacidn del personal y subcontratacidn
(Ver anexos 1z.1,12..2 y 12.3)

La cualificacidn del per sonal aumenta claramente al aumentar
el tamafio de la empresa. Veamos el nimero de técnicos titula-

dos considerando tanto trabajadores fijos como eventuales:
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Grupo I.....cc0eievann et e e e e (6]

(De O a 6 trabajadores en plantilla)

GrUupPo Il ...t eerireeneonnennnannnns vieeve... 1 técnico titu-
(De 7 a 25 trabajadores en plantilla) lado por cada

35 trabajadores

Grupo IIT...u'eieveceneenanennnenn cieeere... 1 técnico titu-
(De 26 a 50 trabajadores en plantilla) lado por cada

21 trabajadores

Grupo IV....... e e e .

......... ... 1 técnico titu-

(De 51 a 200 trabajadores en plantilla) lado por cada

19 trabajadores

En un principio las empresas constructoras Canarias tienen

suficiemtes técnicos titulados principalménte las del

arupo ITI.

Si nos «entramos ahora en los técnicos no titulados por
trabajador (considerando tanto trabajadores en plantilla

como eveentuales) tenemos:

(De O a 6 trabajadores en plantilla)
Grupo TI.......ciiiiinnn t et eesees O
(De 7 a 25 trabajadores en plantilla)

Grupo IIT. ... vieeeeeeueeneeoeesonnnnnnnaas 1 técnico no ti-

(De 26 a 50 trabajadores en plantilla) tulado por cada
54 traba jadores
GrUPO IV .. it iiineteeneeseeneseeneenaneess 1 técnico no ti-

(De 51 a 200 trabajadores en plantilla) tulado por cada

67 trabajadores

Se considera técnicos no titulados aquellas personas con

experiencia pero sin titulo. Un ejemplo lo constituyen 1los

constructores sin titulacidon universitaria que han cons-
tituido su propia empresa y recurren a los titulados es-
poradicamente para obtener los visados necesarios, super-
visar los prayectos, etc, o bien los "expertos" en algln
tema especifico como resultado de los afos de dedicacidn

al mismo, etc.

Vemos que la figura del técnico no titulado no es frecuen-
te en la Comunidad Autdnoma Canaria, este hecho junto con
los resultados observados anteriormente, respecto a los
técnicos titulados, indican una buena profesionalizacidn

del sector a este nivel.



Respecto a la importancia relativa de 1los trabajadores
cualificados y no cualificados (considerando tanto per-
sonal en plantilla como eventual) vemos en los cuadros

siguientes que:

Porcentaje de trabajadores cualificados
(fijos y eventuales) sobre el total de
trabajadores de la empresa.

Grupo I 45%
Grupo II 34%
Grupo III 43%
Grupo 1V 37%

Porcentaje de trabajadores no cualificados
(fijos y eventuales) sobre el total de
trabajadores de la empresa.

Grupo I 50%
Grupo I1I o 51%
Grupo III 44%
Grupo 1Iv 46 %

Disminuye en términos relativos el nUmero de trabajadores
no cualificados al aumentar el tamafio de la empresa. lo
cual es ldgico si se piensa que las empresas mas grandes

realizan obras mas complejas.

Hemos visto anteriormente que la formacidn a nivel de
servicios puede considerarse buena y sin embargo los em-
presarios piden mas profesionalizacidn en el sector, una
de las vias para conseguirla seria dedicar formacidn a
nivel de trabajadores cualificados, (encargado, capataz,
gruista, oficiales albafiles, oficiales encofradores,
oficiales ferrallistas), cuyo peso relativo como ha podi- .

do observarse con anterioridad es importante en el sector.

Si tratamos la subcontratacidn observamos los resultados

siguientes:

% de personal subcontratado
Grupo I..... et e e ees.... 88%
(De O a 6 trabajadores en plantilla)
Grupo IT........... e e e et D7T%

(De 7 a 25 t * 4-~mnac en plantilla)



GrUPO TIT ..ttt ittt e e nnoeeenessenesseaneens 69%
{De 26 a 50 trabajadores en plantilla)
GPrUPO IV.uunerennnnnnn. e 43%

(De 51 a 200 trabajadores en plantilla)

La subcontratacidn presenta una tendencia descendente
si tenemos en cuenta las empresas de mayor a menor nd-

mero de trabajadores, a excepcidn de las del grupo III.

Se ve ademds que las cifras de subcontratacidn son muy al-
tas todas ellas debido a que las empresas en Canarias tie-
nen poca estructura y también a que ha habido en los G1~-
timos afos, con el fin de lograr estructuras mas agiles
frente a la crisis, una atomizacidn del éector importante.
A continuacién se presenta un cuadro que es bastante ilus-

trativo de este hecho para la provincia de Las Palmas.

CUADRO Creacidn nuevas empresas

PERIODOS . N2 DE EMPRESAS

e

Empresas fundadas

antes de 1960 - 28 3'21
61 - 65 29 3'33
66 - 70 61 7100
71 - 75 ‘ ’ 136 15761
76 - 80 280 ' 32'15
81 - 85 291 33'41
86 ' ' 18 2706
Antiguedad desconocida 28 ' 3121
TOTAL cvvun.. e 871 : 100

Fuente: Asociacidén de empresarios de la provincia de

l.as Palmas.

La subcontratacidn se da Gnicamente a nivel de trabaja-

dores cualificados y no cualificados.



VvII. 3. Percepcidn del empresario sobre el tamano de su

empresa.

(Ver anexo 13)

La peréepcién de los empresaribs sobre el tamafio de su em-
‘presa es correcto, los grupos I (De O av6 trabajadores en
plantilla) y II (De 7 a 25 trabajadores en plantilla) la
consideran pequéﬁa, el III (De 26 a 50 trabajadores en
plantilla) mediana y en el IV (De 51 A 200 trabajadores.en
plantilla) haybdivergencias aunque la mayoria la considera

»

mediana.

VII.4. Area de actuacidn

(Ver anexo 14.1)

Todas las empresas actdan a nivel local y la mayoria
lo hacen también a nivel provincial (excepto las del

grupo I).

La actuacidn a nivel de Comunidad Auténoma es importan-
te en el grupo III. Muy pocas empresas actlan a nivel

estatal e internacional.

VII.5. Sede de la empresa

(Ver anexo 14.2)

La mayoria de las empresas entrevistadas tienen su se-
‘de central en la Comunidad Autdénoma Canaria, en todos
los grupos estas empresas son mids del 70%, ello es po-

sitivo porque indicauna indepeéndencia 'y una estabilidad

de las empresas en las Islas.

VII.6. Tipo de obra

{Ver anexos 15.1, 15.2 y 16)

El grupo I se dedica principalmente a obra privada
(78%), en los demas grhpos se realiza practicamente
tanta obra privada como pGblica, ello contrasta con lo
que ocurre . en otras comunidades autdnomas como Catalufia
donde la obra piblica empieza a ser importante a partir

del grupc IV.

Sin duda-esto se debe a que en las Islas se construye
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muchas mas obra privada que piblica. Probablemente la

. construccidn de obra pliblica deberd aumentar en breve

¥a que hay mucho camino que recorrer para que las in-

fraestructuras alcancen el nivel europeo.

Otro factor que contribuye a esta realidad es la menor
burocratizacidn de la Administracidn que.existe en la
Comunidad Autdnoma Canaria comparada con la de Cata-

lufia, 10 cual posibilita a las pequefias empresas ca-

narias a acceder a obras piblicas.

A continuacidén se detallan los resultados obtenidos a

este respecto:

Porcentajes medios por grupos referentes al tipo de

‘obra que realizan

Grupoc I Grupo II ‘Grupo III Grupo 1V

Plhblica 22 % 60 % 36 % 47 %

Privada“ ) 78 % - 50 % 64 % 53 %

Todas las empresas de las Islas, independientemehte del
grupo al que pertenecen, son muy versatiles en cuanto

al tipo de obra que realizan (obra civil, viviendas,
edificios industriales, edificios piblicos, hoteles),

no coincide pues un tamafio de empresa con un tipo de obra
determinado, todos hacen de todo. Esto puede verse en el

cuadro siguiente:

Tipos de obras que realizan cada
uno de los grupos en porcentjes

Grupo I Grupo II ; Grupo IIT Grupo 1V

Obra civil 13 % 27 % 19 % 28 %
Viviendas 53 % 45 % 44 % 33 %
Edificios

industriales 5 % 5 % 10 % : 14 %
Edificios v s . ]

pGblicos 6 % 7 % 14 % ' 10 %
Hoteles z23 % 14 % 12 % 9 %

Las cifras de viviendas son siempre las mas altas (acen-

tuandose alin mas este hecho en las empresas del grupo I)

La mayoria de las empresas, especialmente las de los gru-
pos I, II y III trabajan para ellas mismas, es decir que

su trabajo no ha sido previamente subcontratadoppor otras

empresas.



VII.7?. Parte de la obra aue realizg

(Ver anexos 17.1, 17.2, 17.3 y 17.4)

Ningdn grupo efectla toda la obra el 100% de las veces, la
tendencia mas corriente es hacer ellos mismos la estructura

y subcontratar sblo las instalaciones.

Asi pues la subcontratacidén se efectla a partir de los aca-
badoé del edificio: escayolado, pintado, instalaciones,

carpinteria etc.

VII.8. Facturacién y nimero de obras realizadas

Sobre las preguntas referentes a este tema, al ser las des- "
viaciones tipicas obtenidas en los resultados elevadas y por
tanto el riesgo de error alto, se ha optado por no hacer

comentarios al respecto.

_Estas desviaciones son en parte ocasionadas por la falsedad

de los datos suministrados por los . empresarios . en estas

preguntas de la encuesta.

VII.9. Organizacidén

(Ver anexo 18.1)

A la vista de los resultados obtenidos y teniendo en cuenta
el tamafio de las empresas de los distintos grupos, puede

afirmarse que las empresas estan bien'qrgahizadas.

Segin los resultados presentados en el anexo 18.1.pueden

hacerse los siguientes comentarios por grupos:

Grupo I . 2 Lo Gnico que hacen mis del 50% de- las
(DE O a 6 trabajadores empresas son las mediciones, lo cual
en plantilla) resulta 146gico dado el tamafio de ias
empresas que lo integran.
Grupo II o ‘ - La mayoria de las empresas responde
(De 7 a 25 trabajadores positivamente a los apartados de es-
en plantilla) ta pregunta excepto-a la que se re-
fiere A la reélizacién del PERT, 1lo
cual tambiédn parece 18gico, dado el

tamafio de las mismas.
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Grupo IIT - La inmensa mayoria de las empresas

(De 26 a 50 trabajadoreé respohden positivamente a los apar-

en plantilla) tados de esta pregunta y respecto al

PERT un 40% de ellas lo llevan a ca-

bo.
Grupo IV - Practicamente todas: las empresas
(be 51 a 200 trabajado responden positivamente a los apar-
res en plantilla) tados de esta pregunta y un 54% de

ellas llevan a cabo el PERT.

VIT.10.Control de calidad de los materiales

(Ver anexo 18.2)

En los grupés I y II aproximadamente la‘mitad de las empre-
sas controlan la calidad de los materiales y practicamente
todas las empresas de los grupo III, IV y V controlan la ca-

lidad de los materiales.

Los resultados sobre el control de calidad de los materiales
son pues buenos excepto para las empresas del grupo II, que

deberian controlarla .todas.

VII. 11. Contrcol de costes

" (Ver anexos 18.3 y 18.4)

Priacticamente todos los grupos controlan los costes, lo cual

da una idea muy positiva de las empresas.

En cuanto”@ si el control se realiza manual o mecanizadamen=

te vemos que:

. En el grupo I es mayoritariamente manual.

. 'En el grupo II la mitad de las empresas 1lo hacen mecaniza~ -
damente y la otra mitad manualmente.
En el grupo III, el 70% de las empresas controla los costes
de forma mecanizada:
En el grupo IV la mitad de las empresas controla los costes

mecanizadamente y la otra mitad manualmente. -

Puede por tanto afirmarse en cuanto al tipo de Contﬁol de
costes que a partir dei grupo II, con los medios que hay ac-
tualmente dicho control deberia ser mecanizado en todas las

empresas.
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A la vista de estos resultados se considera interesante
dedicar formacidén para gue las empresas constructoras

utilicen mas el ordenador en su organizacidn.

VII.12. Oficina técnica

(Ver anexc 18.5%)

El 50% de las empresas del grupo II y la inmensa mayoria de
las empresas a partir del grupo III disponen de oficina téc-

nica para la revisién y ejecucidn de proyectos y planifica-

cidn de la obra, los resultados en este sentido son satisfac-—

torios y congruentes.

VII.13. Grado de mecanizacidn

VII.13.1. Datos generales

Los resultados referentes al valor de la maquinaria y nue-
vas adquisiciones no se-comentan por haber desviaciones
tipicas muy altas en las respuestas y por tanto un elevado

riesgo de error.

VII.43.2. Fabricacidn y puesta en obra del hormigén

(Ver anexo 19.1)

Utilizan el hormigdn casi todas las empresas y es. practi-
ca babitual el comprarlo para el 50% de ellas independien-

temente del grupo al que pertenecen.

VITI.13.3. Maquinaria que poseen
(Ver anexos 1v.2.y 19.3)

Todas las empresas disponen de hormigonera y vibrador. Las
empresas de los grupos III y IV disponen ademis de regla
vibrante y central semiautomdtica. S6lo tiene central au-

tomidtica alguna empresa del grupo III.

Las griaas-torre aparecen a partir del‘grupo II, las grdas-
pluma a partir del III, los montacargas y los camiones,

también a partir del III.

Carretillas ldgicamente tienen todas las ehpreéas y los
dimpers aparecen en las empresas~dél grupo II en adelan-

te.
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Para conocer mejor el grado de mecanizacidn se presenta a
continuacidn un cuadro que relaciona el total de traba jado-

res (en plantilla y evetuales) de las empresas, con la
maquindria. '

Nimero de trabajadores por midguina o utensilios de trabajo:

Grupo I Grupo II Grupo III Grupo IV

Central

automatica : - - 49 148
‘Central

semiautomatica - 72 36 59
Hormigonera 6 7 6 18
-Vibrador : 13 9 6 8
Regla vibrante - 63 3 36
Grilas-torre 41 . 21 25 26
Grias-pluma 40 41 31 62
Montacargas 21 31 40 : 37
Camiones 26 14 38 22
Dimpers 33 24 34 20
Carretillas ' 2 3 3 3

Se observa que el grupo maé mecanizado es el III con dife-

_rencias importantes respecto a los deméds grupos.

VII. 13.4. Materiales paﬁa encofrar

(Ver anexo 19.4)

Pridcticamente todas las empresas disponen de puntales meti-

licos y la mayoria de ellas también de tableros prefabri-

cados.
VII.13. 5. Ferralla

(Ver anexo 19.5)

Aproximadamente el 50% de las empresas de todos los grupos

hacen la ferralla en su propia empresa.

VII.1 4., Capacidad tecnologica

(Ver ahexos 20.1, 20.2, 20.3, 20.4, 20.5, 20.6 y 20.7)

La diversificacidn en cuanto al tipo de obra es notable

en todos los grupoé.



No existen unas caracteristicas muy determinadas en cuan-

to al tipo de:.obra para cada grupo de empresas.

VII. 15, Opinidén del constructor

(Ver anexos 21, 22, 23, 24 y 25)

Los tipos de construccidn, que creen que tendran mas peso
en general, son el tradicional y la mecanizacidn y prefa-

.bricacidén parcial.

En cuanto a la solucidn mejér para el sector,.se observa
una inclinacidn tanto por la especializacién (sobretodo

en las'empresas pequefias) como por la diversificacidn,
practicamente en igual medida, sin embargo esta Gltima
tendencia se observa a partir del grupo III. La agrupa-
cidn de ‘empresas para competir mejor se considera también
importante péro en menor medida; sobretodo por parte de ..,

las empresas medianas y grandes.

Para mejorar el sector considerando las opiniones del con-
junto de las empresas, las propuestas con mas aceptacidn

son de mayor a menor:

Una adecuada financiacidn al constructor, un -aumento de la
eficacia de la Administracidn, una adecuada financiacién al
comprador .y una planificacién a medio plazo por parte de la
Administracidn que permita programar las inversiones (esta
propuesta va adquiriendo mis importancia a medida que aumen-
ta el tamaﬁo de las empresas). Para el grupo IV es también

importante aumentar-la productividad de las empresas.

Convendria ademds de trabajar sobre estos cuatro puntos,
tanto la Administracidn como las demis entidades pertinen-
tes, informar mas a los usuarios respecto a las formas de

financiacién ya existentes.

Seria también interesante informar a las empresas que tra-
bajen para la Administracidn, sobre determinados aspectos
legales organizatiVos, etc, que puedan serles de utilidad
para lograr una mayor eficiencia en sus gestiones.

En las calificaciones (del O al 10) obtenidas por las di-

“erentes alternativas se observa que no hay puntuaciones
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bajas para ninguna de ellas, lo cual muestra que todas

ellas son factores clave para el sector.

En las opiniones de los empresarios respecto a su empresa

se observa que:

lLas empresas de los grupcs II y IIT son las mds propensas

a los cambios.

En general las empresas consideran mejor especializarse

que diversificarse.

Crear servicios Comuneé tiene para ellos poca importancia,
se observa aqui un contraste entre lo que opinan sobre el
sector y sobre su empresa en particular, ya gque cuando
opinan. respecto al sector el sumatorio de calificaciones
de los distintos grupos"para la alternativa: "Agrupacidn
de empresas para competir mejor", da un total de 20 pun-
tos en cambio cuando opinan sobre su empresa la alterna-
tiva: "Crear servicios comunes para varias empresas aun-
que se pierda cierta independencia" solamente obtiene 14

puntos. (Ver anexo 22 y 24).

Para mejorar la productividad de su empresa la alternativa

gue consideran mas importante es la profesionalizacidn en
el sector, seguida de la racionalizacidn de los proyectos,
un mayor control de las obras y una investigacidn tecnold-.

gica adecuada.

En la pregunta de la encuesta que hace referencia a la
opinidn del constructor-respecto al futuro de su empresa
se observa que todas las medias de calificaciones obte-
nidas.para los distintds grupos y alternativas son igua-
les o superiores a 5 lo cual refleja que todas ellas cons-

tituyen aspectos relevantes para el sector.



'VIII EVOLUCION. DE ALGUNAS VARIABLES EN. FUNCION DE LA TIPOLO-
GIA. RESULTADOS POR PROVINCIAS: LAS PALMAS - TENERIFE

Se comentan {nicamente los resultados por provincias, que
presentan diferencias importantes respecto a los globales,

o bien respecto a la otra provincia.

viil.1. Personal

Hay un dato interesante a resaltar como diferenciador entre
la provincia de Las Palmas y la de Tenerife, referente al

personal de las empresas y es que el nimero de trabajadores
eventuales en el grupo III de Las Palmas es mucho mayor que
en el mismo grupo III de Tenerife, y también pero en menor
medida el nimero de traba jadores eventuales en el grupo IV
para la provincia de Tenerife es mayor que para: la de Las

Palmas, esta informacidn se detalla en el cuadro siguiente:
Ndmero medio de trabajadores eventuales:

G.I G.II G.III G.IV

Provincia de Las Palmas 22 21 145 48

Provincia de Tenerife : 8 20 16 74
Total' C.A.Canaria 16 20 75 58

Si atendemos a las cifras de subcontratacién que se exponen
a continuacidn éncontramos que son muy parecidas en ambas
provincias, excepto para las empresas del grupo IIT, esto

explica que las diferencias en el nimero de trabajadores

eventuales que existe en el grupo IV, se debe a que las em--

presas de este grupo son mas grandes (tienen mas personal,

tanto fijo como eventual) en Tenerife que en.lLas Palmas.

Sin embargo las diferencias, en el nimero de trabajadores
evéntUales en el Qrupo III, que prevalecen en las cifras de
subcbntratacién‘(ver cuadro siguiente) son probablemente
debidés-a que hay algunas empresas.en el grupo III de Las

Palmas que eran del grupo IV hace unos afios y han reduci-
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do el nimero de trabajadores en plantilla, aumentando el

de eventuales.
Porcentajes de subcontratacidn:

G.I G.II G.III G.IV

Provincia de Las Palmas 87% 57% 7% 41%
Provincia de Tenerife '88% 61% 32% 47%
Total C.A;Canarié 88% 57% 69% 43%

VIII.Z2. Organizacidn

Si observamos los resultados obtenidos referentes a la or-
'ganizacién y contrbl de la obra, vemos en el cuadro si=:
guilente que la tdénica general es una mayor organizacidn

- en la provincia de Las Palmas que en la de Tenerife en los
grﬁpos Iy 11, siendp muy parecidos los datos obtenidos pa-

ra los grupos III y IV en ambas provincias.

Porcentaje de empresas que utiliza los siguientes impresos
y métodos de organizacidn:
‘I - Provincia de Tenerife

II - Provincia de Las Palmas

G.I G.1II G.III G.1IV

I 1T I IT I II I IT
Hojas de trabajo 30% 29% 645 84% 100% 100% 10C0% 86%
Albaranes de entradas ‘ ) .
y salidas 30% 40%  50% 74%  75% 100% 100% 100%
‘Inventario de s )
existencias 17% 46% 68% 84% 75% 100% 100% 100%
Planning ' 26% 34% 64% 84% 100% 83% 100% 100%
PERT 4% 6%  23% 32% B5C0% 3% 50% 57%
Mediciones | 61% 74%  91% 94% 100% 100% 100% 100%

VIII.3. Control de calidad

En cuanto al control de calidad de los materiales; éste
es mas frecuente en Las Palmas que en Tenerife en-los
grupos I, II y 11T ¥y los resultados son parecidos para

ambas provincias,en el grupo IV.



I - Provincia de Tenerife

II - Provincia de Las Péimas
G.I G.II G.III G.IV
I II I II I 1T I II

Porcentaje de empresas i

que controlan la cali- . )

dad de los materiales 48% 63% 54% 63% 50% 83% 75% 71%
del 81 al 100% de las B

veces

VIII.4. Control de costes

Los costes iOS‘COntPOIan mis empresas de Las Palmas que de
Tenerife en los grupos II y III, en las empresas de los

grupos I y IV los resultados son muy parecidos.

I - Provincia de Tenerife
II - Provincia de Las Palmas
CG.I G.II G.III G.IV
I II I Iz I - 1II 1 II

Porcentaje de empresas
que controlan los cos- .
tes del 81 al 100% de 48% 54% 68% 89% - 100% 67% 75% 71%

las véces

"E1 tipo de control de costes es mecanizado en mayor nimero
de empresas en Las Palmas que en Tenerife en los grupo II-
y III, en el grupo ; los resultados son muy parecidos y en
el III existe mis mecanizacidén para este tipo de control

- en la provincia de Tenerife que en la de Las Palmas.

I - Provincia de Tenerife

II - Provincia de Las Palmas

Porcentaje de em- G.I G.II" G.III = G.IV
presas que reali- I IT I II I IT I 11
za: h : C ‘ ) ‘

El control de- cos- S
tes manualmente 87% 7T7% . 59% 42% = 50% 17% 25% 57%

El control de cos-~
tes mecanizadamente 13% 15% 41% 58% 50% 83% 75% 43%

VIII.5. Magquinaria que poseen

Relacionando el total de trabajadores (en plantilla y even-
tuales) de las empresas, con la maquinaria para las'dos

provincias obtenemos los resultados siguientes:
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I - Provincia de Tenerife
II ~ Provincia de Las Palmas

Nimero de trabajadores por miquina o utensilio de trabajo:

G.1 G.ITI G.III G.1IV

I 11 I IT I IT I
Central automdtica {O 18 20 21 50 50 53
Central semiautomatica '8 9 11 28 50 26 47
-Hormigonera 3 6 6 6 z 17 27
Vibrador 5 9 7 7 1 23 6
.Regla vibrante . 8 16 17 16 1 149 20
Grias-torre 715 1 12 8 44 26
GrGas-pluma 6 20 13 20 25 38 43
Montacargas 7 12 13 7 17 59 48
Camiones 8 14 7 19 14 74 18
DGmpers 7 13 11 15 14 54 48
Carretillas 1 1 2 1 3 3 a4

Fuente: Elaboracidn propia.

Destaca el grupo III de Las Palmas por su bajo nivel de me-
canizacidn comparandolc con el mismo grupo de la provincia

de Tenerife.

VIII.6. Ferralla

Existe una tendencia en las empresas de la provincia de Te-
nerife a hacerse la ferralla ellas mismas que no se observa

en general en la provincia de Las Palmas.

- VIII.7. Obinién del constructor

En cuanto a la opinidn del constructor, si consideramos el
sumatorio de las puntuaciones obtenidas para cada una de
las alternativas en los distintos grupos, vemos que los

resultados son:

IT
93
23
14
11
21
20
45
26
14
13



Sumatorio de puntuaciones obtenidas
en los distintos grupos .
Comunidad
_ Autdnoma
Las Palmas Tenerife Canaria

-¢ Hacia que tipo de construc-
cidén cree que se tenderi en
el futuro?

. Hacia la construccidn tra-
dicional mejorada con nuevas .
técnicas 32 22 . 32

. Hacia la mecanizaciédn y ;
prefabricacidn parcial 28 23. .. 29

. Hacia la prefabricacién
total : 12 15 14

- ¢(Que solucidn cree mejor pa-
ra el sector?

. La especializacidn en un
determinado tipo de obra 29 . 22 29

+ La diversificacién en el - »
tipe de obra a-realizar 30 19 30"

. La agrupacidén de empresas
para competir mejor 20 20 20

-¢Cémo cree que puede conse-
guirse un incremento de la
actividad del sector?

Aumentando la productivi-
dad de las empresas del sec- ‘ »
tor 31 18 30

Mediante una planificacidn
a medio plazo pon parte de
la Administracidn que permita

programar las inversiones . 36 43 35

. Con una adecuada financiacidn .
al comprador . 35 21 35

. Con una adecuada financiacidn
al constructor . 37 29 37

. Controlando a los trabajadores _
autdnomos - . 32 18 29

. Aumentando la eficacia de 1la
Administracidn 36 30 36
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= ¢;Cémo cree que debe ser la acti-
tud de su empresa cara al futuro?

. Continuar como hasta ahora "; 25 20 25
'Especializarse 37 23 36
. Diversificarse 29 14 28

. Crear servicios comunes a
varias empresas aunque se pier- .
da cierta independencia 13 15 14

*- ;Cudl de las siguientes alter-
nativas cree que puede mejorar
mids la productividad de su em-
presa?

. E1 incremento devla mecaniza-
cidn : 24 27 26
. La racionalizacién de los pro-

yectos 34 25 35

. Una investigacidn tecnoldgica
adecuada : 33 24 34

= una mayor profesionalizacidn
en el sector ' 35 29 37

- Una mayor especializacidn.-de
la empresa : 25 25 25

. Un mayor control de las obras 35 29 35

En la provincia de Laé Palmas el tipo de construccidon hacia
el que los empresarios creen que se tenderi en el futuro es
la construccién tradicional me jorada con nuevas técnicas, co
mo segunda alternativa se inclinan por la mecanizacidn y pre-
fabricacidn parciall En Tenerife estas dos alternativas son
también las que tienen mayor‘aceptaciéh con una puntuacidn

parecida en las dos.

En cuanto a la solucidn mejor para el sector, en Tenerife,
las tres alternativas presentadas reciben puntuaciones si-
milares, mientras que, en la provincia de Las Palmas, los

empresarios se inclinan por la especializacién y la diver-
.sificacidn en el tipo de obra, dejando atrds la agrupacidn

de empresas para competir mejor.

En la provincia de Las Palmas, para lograr un incremento de

la actividad del sector, las alternativas presentadas reci-



pben una puntuacidén similar. En Tenerife, los empresarios
consideran en primer lugar la planificacién a medio plazo
por parte de la Administracidn que permita programar las in-
versiones, en segundo lugar un aumento de la eficacia de la
Administracidn, y a continuacidn una adecuada financiacidn

al constructor.

La actitud de las empresas sera especializarse, en ambas

_provincias.

Para me jorar la productividad de sus empresas; los empresa-
rios se inclinan en ambas provincias por una mayor profesio-

nalizacidn en el sector y un mayor control de las obras.
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ANEXO 1

NUMERO DE EMPRESAS Y TRABAJADORES EN PLANTILLA DEL SECTOR DE LA CONSTRUCCION EN LA

COMUNIDAD AUTONOMA CANARIA SEGUN LOS5 DISTINTOS GRUPOS . 1084,

Grupos de Nimero de % % Nimero de % %

Empresas trabajadores sobre acumu- Empresas sobre acumu-
en plantilla total lado total lado

Grupo I .

(De O a 6 1.713 11'62 - 784 62'82 -

trabajadores)

Grupo 2

(DE 7 a 25 4,318 29'3 40'92 324 25'96 88'78

traba jadores)

Grupo 3

(De 26 a 50 3.440 23'34 64'26 98 7'85 96'63

trabajadores)

Grupo 4

(De 51 a 200 3.393 23'02 87'28 37 2'96 99'59

trabajadores)

Grupo 5

(Mds de 200 1.873 12172 100 6 0'41 100

trabajadores)

TOTAL 14,737 100 1.249 100

Fuente:

Elaboracidn

propia. ' 4
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ANEXO 2

CALCULO DEL NUMERQO DE EMPRESAS DE LA MUESTRA

PARA CADA GRUPO
(Ver recuadros)

GRUPO I GRUPO T1 GRUPO ITI GRUPO IV GRUPO V
Nimero de Error Namero de “Error [INimero de| Error Nimero de ! Error |NiGmero de Error
empresas empresas ermpresas empresas empresas
80 10,3 % 70 10,4 %
61 12 % 60 1,4 %
56 12 %
41 12 % |
40 11,9 %
35 13,3 %
30 14,9 %
25 12 % 6 0
NUMERO TOTAL DE EMPRESAS DE LA MUESTRA : 189
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ANEXO 3.

CALCULO DEL NOMERO DE EMPRESAS DE CADA ISLA QUE DEBERAN
INCLULRSE EN CADA GRUPO PARA CONSTITULR LA MUESTRA
(Ver recuadros)

Isla
Grupd Gran Canaria Fuerteventura | Lanzarote | Tenerife Las Palmas La Gomera Hierro

Ne emp. {45 30 21 15 {13 7 6 3 23 15 |14 {10 |19 13 [12 | 10 8 |7 7 5

1 error [12% 15,8% 20% 25%) 26% 26%| 30% 26% 20% 25%|26%]|30%] 20% 25% |26%| 80Y 25%| 26%| 30% 26%
Ne emp. 13 6 8 i4 10 3 2

11 error 25% 25% 25% 25% 25% 25% 25%
N2 emp. 14 1 3 17 5 1 0

III | epror 20% 20% 20% 20% 20% 20%
N2 emp. 12 1 3 e}

Iv error 19% 19% 19% 19%
N2 emp. 2 4 .

v 1 error




ANEXO 4

NOMERO DE EMPRESAS DEL SECTOR DE LA CONSTRUCCION EN LA COMUNIDAD
AUTONOMA CANARIA, POR PROVINCIAS, ISLAS Y GRUPOS. 1984

L6

GRUP 1 % | crup 2 % GRUP 3 % | Grup & % |erup 5 % 101AL %

PROVINCIA DE 150 [i9,13] 135 W,66] 39 39,790 2 66,86 | 2 33,33 350 28,02
LAS PALMAS
GRAN CANARIA 134 17,09 109 33,64 35 35,71 20 54 , 05 2 33,33 300 24,01
FUERTEVENTURA 12 1,53 1 3,39 1 1,02 1 2,7 . 25 2,00
LANZAROTE 4 0,51 15 4,62 3 3,06 3 8,1 . 25 2,00
PROVINGIA DE TENERIFE 634 Bo,86 | 189 58,33] 59 60,2 13 35,13 56,66 899 71,97
TENERIFE 533 67,98] 154 47,53 52 53,06] 13 35,13 4 656,66 756 60,52
LA PALHA 77 9,82 20 8,95 6 6,12 112 8,96
LA GOMERA 16 2,04 4 1,23 1 1,02 21 1,68
EL HIERRO 8 1,02 2 0,61 _ 10 0,80
C.C.A.A, CANARIA 784 100% 324 1009 98 100 % 37 100% 6 100% 1,269 100%
PARTICIPACION DE CADA '

0,48 100 %
GRUPO SOBRE EL TOTAL 62,77 75,94 7,84 2,96
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ANEXO 5

NUMERO DE EMPRESAS POR PROVINCIAS, POBLACIONES, ISLAS Y GRUPOS (LAS PALMAS). 1984.

POBLACIONES

GRUPO I (1-6)

GRUPO II (7-25)

GRUPO 11II (26-50)

GRUPO 1V (51-200)

GRUPO V (+200)

PROVINCIA- DE LAS
PALMAS

149

39

24

Gran Canaria

.130

20

~ Agaete

- Agilimes
- Artenara
- Arucas

- Firgas

- Galdar

- Ingenio
- Mogan

- Moya

- Las Palmas de Gran
Canaria

- San Bartolomé de
Tirajana

— San Nicolds de
Tolentino

- Santa Brigida

-~ Santa Lucia

- Santa Maria de Guia
- Tejeda

~ Telde

W N A =S L

48

[}

21

a9

62

‘30

16
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NUMERO DE EMPRESAS POR PROVINCIAS, POBLACIONES, ISLAS Y GRUPOS (LAS PALMAS). 984,

ANEXO 5 (cont.)

. POBLACIONES

GRUPO.I (1-6)

GRUPO TI (7-25)

GRUPO III (26-50)

GRUPO 1V (51-200)

GRUPO V (+200)

San Mateo
Terér
Valsequillo
Valleseco
Ingenio

Guia

N =" =2 N

Fuerteventura

12

11

Gran Tarajal
Antigua
Betancuria

La Oliva

Pa jara

Puerto del Rosario

Tuine je

“ o N =2

Lanzarote

Arrecife
Haria

San Bartolomé
Teguise

Tias

Tinajo

Yaiza
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ANEXO 5 (cont.)

NUMERO DE EMPRESAS POR F’VROVIINCLI./\S, POBLACIONES, ISLAS Y GRUPOS (SANTA CRUZ DE TENERIFE). 1984.

POBLACIONES

GRUPO I (1-6)

GRUPO II (7-25)

GRUPO III (26-50)

GRUPO IV (51-200)

GRUPO V (+200)

PROVINCIA DE SANTA

~ La Orotava

CRUZ DE TENERIFE 634 189 61 15 4
Tenerife 533 154 54 15 P
—. Ade je 4 3 1
- Arafo 2
- Arico 2
=~ Arona 28 4 6
- Buenavista 10 1
- Candelaria- 11 -3
- Fasnia 2
.- Gar‘aéhico 3
- Granadilla 12 ,
.= La Guancha 6 ’
- Guia Isora 7
- Giiimar 6 3 1
~ Icod de los Vinos 22 6 1
- La Laguna 105 18 8 3 1
- La Matanza de Acent. 5 2
143 11 3 2
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ANEXO 5 (cont.)

NUMERO DE EMPRESAS POR PROVINCLIAS, ISLAS Y GRUPOS (SANTA CRUZ DL TENERIFE). 1984,

POBLACIONES

GRUPO 1 (1-6)

GRUPO II (7-25)

GRUPO 111 (26-50)

GRUPO IV (51-200)

GRUPO V (7-200)

Puerto de la Cruz
Los Reale jos
€1l Rosario

San Juan de la
Rambla

San Miguel

vSahta Cruz de

Tenerife

. Banta Ursula

Santiago del Teide
Gl Sauzal

"Los Silos

Taroconle
El1 Tanque
Tegueste

La Victoria de
Acente jo

Vilaflor

10
26
8

136
16

26

11

- N N

29
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ANEXO 5 (cont.)

NOMERO DE EMPRESAS POR PROVINCIAS, 1SILAS Y GRUPOS (SANTA CRUZ DE TENERIFE). 1084.

POBLACIONES

GRUPO I (1-6)

GwRUPO II (7-25)

GRUPO III (26-50)
!

GRUPO 1V (51-200)

GRUPO V (+200)

La Palma

77

29

~ Barlovento

- Brefia Alta
- Brefia nga

~ Fuencaliente
; Garafia .

- Loé llanos de
Aridane

- El Paso

- Puntagorda

- Puntallana )

- 8. A. y Sauces

~ Santa Cruz dec la
Palma '

—'Tazacorte
- Tijarafe
- Villa de Mazo

24

8

26

Noo

Py
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NUMERO DE EMPRUSAS FPOR PROVINCIAS,

ANEXO 5 (cont.)

LSLLAS Y GRUPOS (SANTA CRUZ DE TENERIFE). 1984.

POBLACIONES

GRUPO I (1-6)

GRUPO II (7-29%)

GRUPO 111 (26-50)

GRUPO IV (51-200)

GRUPO V (+200)

La Gomera 16 4 - -
- Agulo 2
- Alajeré 4
- Hermigua 1
-~ San Sebastian 7 3 1
+
- Valle Gran Rey 1.
- Vallehermoso 1 1
El Hierro 8 2 0 — -
~ Frontera
- Valverde 2 2
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NOMERO DE EMPRESAS QUIE

ANEXO 6

INTEGRAN LA MUESTRA POR GRUPOS Y POBLACIONES

POBLACLONES GRUPO 1 GRUPO 11 GRUPO 111 GRUPO 1V GRUPO Vv
Las Palmas de .
Gran Canaria 5 10 13 12 2
Santa Lucia 2 1
Telde 6 1 1
Arucas !
Total Grén Canarial 13 13 14 12 2
Antigué 2
Pajaro 1
Puerto 'del Rosario 3 5 1 1
Tuineje ' 2
Total
Fuerteventura 7 6 1 1
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NOMERO DE EMPRESAS QUE INTEGRAN LA MUESTRA POR GRUPOS Y POBLACIONES

ANEXO 6

(bont.)

POBLACIONES GRUPO 1 GRUPO T1I GRUPO [I1 GRUPO 1V GRUPO V
Arrecife 2 I 7 2 3
Yaiza 1
Tias 1 1
Total Lanzarote 3 8 3 3
Arona 1 4 2
Icod dg_los Vinos 1
La Laguna 4 2 3 2 1
La Orotava 1 1 1 1
Los Reale jos 1 1
Sta. Cruz
Tenerife 5 6 10 6 3
La Victoria de
Acente jo 1
Ade je 1
Total Tenerife 14 11 17 9 4
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ANEXO 6 (cont.) _
NUMERO DE EMPRESAS QUE INTEGRAN LA MUESTRA POR GRUPOS Y POBLACLONES

POBLACIONES GRUPO L GRUPO I GRUPO 111 GRUPO [V GRUPO V

Los Llanos de
Aridane ) 5 1 1

S.A. y.Sauces 2 1

Santa Cruz de la

Palma 5 8 4
Total La Palma 12 10 ) 5
Agulo ‘ 1

San Sebastian 4 2 } 1
Vallehermoso 2 1

Total La Gomera T 3 1
Frontera . 4

Valverde 1 2

Total E1 Hierro 5 2
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[BC  InSTITUT OF TECMOLOGIA DE LA CONSTRUCCIO UE CATALUNYA

ENCUESTA: ESTRUCTURA DE LA EMPRESA CONSTRUCTORA EN LAS ISLAS

CANARIAS
NOMBRE DE LA EMPRESA:

PERSONA ENTREVISTADA:

CARGO QUE OCUPA EN LA EMPRESA:

SENAS DE LA EMPRESA:

nimero de la poblacidn

106 J

1 2 3 4

nimero de la observacién ':;:7:8|
1. CARACTERISTICAS DE LA EMPRESA
1.1. Personal
Indicar el nimero correspondiente
Si no se sabe ¢ no contesta dejar en blanco
Traba jadores fijos gque son técnicos titulad.os TR
Trabajadores fijos que son técnicos no titulados VAR ERRT?
Traba jadores fijos que son personal administrativo TR D
Traba jadores fijos que son trabajadores cualificados TERSTRT
Trabajadores fijos que son trabajadores no cualificados TR T
Otras contrataciones - fijos de obra y otro tipo de
contratados :
Otro’ tipo de contratados que son técnicos titulados =35
Otro .tipo de conij.ratados que son técnic.os no titulados % 7830
" Otro tipo- de contratados que son personal administrativo 1553
Otro tipo de contratados que son trabajadores cualif:?.cados T3 T
Otro tipo de contratados que son trabajadores no cualificados YT TT
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ry

1.2. Tamafio de la empresa

(Considera a su empresa?

Poner 1 si la considera pequefia

Poner 2 si la considera mediana

Poner 3 si la considera grande

41

107.

2. AREA DE ACTUACION

2.1. Ambito de actuacidn

Puede haber mds de una respuesta

Poner 1 en la casilla/s coveniente/s y 2 en las demis

Si no sabe o no contesta, dejar en blanco

insular

provincial

comunidad autdnoma
estatal

internacional

sl 5[] <[] = «[]

2.2. ;la sede de la empresa estd en las Islas Canarias?

Si la respuesta es afirmativa poner 1

Si es negativa poner 2

Si no sabe o no contesta, dejar en blanco

o]
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% INSTITUT DE TECNOLOGIA DE LA CONSTRUCCIO DE CATALUNYA
108.
2.3. :Que tipo de obra realiza preferentemente?
Indicar porcentaje en nimeros enteros N
81 no sabe o no contesta, dejar en blanco
2.3.1.
piblica 8 42 50
privada
) 51 52 53
2.3.2.
obra civil
54 55 56
viviendas
57 58 59
edificios industriales
o 60 61 b2
edificios pitblicos
63 64 65
otros
. 66 67 68
2.4. ;A quién va dirigida su produccién?’
Poner porcentaje
Si no se sabe o no contesta, dejar en blanco
Porcentaje de la facturacién del afio 1984 que representan las
obras realizadas para su propia empresa {es decir que no le
han sido subcontratadas por otra empresa
59 70 71
2.5. Parte de la obra que realiza
2.5.1. Efectia toda la obra
Si efectida toda la obra delQ ali10% de las veces poner 1
Si efectla toda la obra del 11 al30% de las veces poner 2
Si efectlia toda la obra del 31al 80% de las veces poner 3
Si efectla toda la obra del 81 al 100% de las veces poner 4 |
Si no sabe o no contesta dejar en blanco
72

10



]% INSTITUT DE TECNOLOGTA DE LA CONSTRUCCIO DE CATALUNYA ) L 4

109.

2.5.2. Subcontrata las. instalaciones

Si subcontrata las instalaciones del 0al10% de las veces
poner 1

Si subcontrata las instalaciones del 11 al 30% de las veces
poner 2 ’

Si subcontrata las instalaciones del 31 alB80% de las veces
poner 3

Si subcontrata la 1nstalac1ones del 81 al 100% de las veces

poner 4

8i no sabe o no contesta, dejar en blanco
73

2.5.3. Subcontrata la estructura

Si subcontrata 1a ‘estructura del 0 al 10% de las veces

poner 1

Si subcontrata la estructura de111 al 30% de las veces

poner 2

Si subcontrata la estructura del 31 al BO% de las veces

poner 3 v

Si subcontrata la estructura del 81 al 100% de las veces

poner 4 .

Si no sabe o no contesta, dejar en blanco [::]
74

2.5.4. Subcontrata toda la obra y sdlo la controla

Si subcontrata toda la obra y sélo la controla del 0 al 10/ de
las veces poner 1

Si subcontrata toda la obra y sbélo la controla de111 al 30%
de las veces poner -2

Si subcontrata toda la obra y s6lo la controla del 31 al80%
de las veces poner 3

Si subcontrata toda la obray sélo la controla del 81 al 100%
da2 las veces poner 4

Si no sabe o no contesta, dejar-en blanco
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3. AREA DE PRODUCCION

3.1. Volumen anual de las obrasrealizadas en los dltimos 5

afios en millones de pesetas

Indicar la cifra en millones de pesetas

Si no sabe © no contesta, dejar en blanco

1980
1981
1982
1983

1984

C

]

[ T T
76 77 78 78 80 81

P

1
82 63 8 85

86 87

[ ]

88 89 G0 91

92 93

[

L1

1 1
% 9 96 97

1
@ 99

P T 1 I 1
100 101 102 103 106 105

3.2. Nimero de obras realizadas en los Ultimos cinco afios

Indicar la cifra correspondiente

Si no sabe o no contesta, dejar en blanco

1980

'198?
1082
1983 .

1984

106 107 108 10¢
110 111 112 113
114 115 116 117
118 119 120 i21

122 123 124 125

3.3. Organizacidn y control de obra

3.3.1. utiliza los siguientes impresos?

18i la respuesta es afirmativa poner 1-

Si es negativa poner 2

Si no sabe o no contesta, dejar en blanco
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Hojas de trabajo

Albaranes de entradas y salidas del almacén
Inventario de existencias

¢Realiza un planing en sus obras?

¢Realiza un PERT en sus obras?

;Realiza mediciones en sus obras?

3.3.2. ;Controla la calidad de los materiales?

Si controla la calidad de los materiales del O al 10% de las
veces poner 1

Si controla la calidad de los materiales del 11 al 30% de las
veces poner 2

Si controla la calidad de los materiales del 31 al 80% de las
veces poner 3

Si controla la calidad de los materiales del 81 al 100% de las
veces poner 4 . s

Si no sabe o no contesta dejar en blanco

3.3.3. ;Controla los costes?

8i controla los costes del 0 al 10% de las veces poner 1
Si controla los costes deldl al 30% de las veces poner 2
Si controla los costes del 31 21 80% de las veces poner 3

Si controla los costes del 81 al 100% de las veceés poneﬁ 4

'Si no_sabé o no contesta dejar en blanco

3.3.4. Tipo de control dé costes

Poner 1 en la casilla de la respuesta si el control de costes
es manual

Poner 2 en la casilla de la respuesta si el control de costes
es mecanizado

Si no sabeé o0 no contesta dejar en blanco

U

134
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3.3.5. ;Dispone de oficina técnica para la revisidén y ejecucién
de proyectos y planificacidn de la obra?

Si la respuesta es afirmativa poner 3

Si es negativa poner 2

Si no sabe o no contesta dejar en blanco

112

4. GRADO DE MECANIZACION

4.1. Datos generales

Indicar la cifra correspondiente en millones de pesetas

Si no sabe o no contesta, dejar en blanco

Valor de la maquinaria a 31 de diciembre de 1984 en millones
de pesetas . .

Valor de las adquisiciénes de maquinaria durante el afio 1084,
en millonés de pesetas ' -

I O

135 137 138 139 140 141

1T T T T 1
142 143 144 145 145 147 -

4.2. Fabricacién y puesta en obra del hormigén

Si la respuesta es afirmativa poner 1
Si es negativa poner 2

Si no sabe o no contesta dejar -en. blanco

¢Utiliza normalmente el hormigdn?

;Compra el hormigén?

i

-
=
©

4.2.1. Namero de‘m3 derhormigén gue ha utilizado en los dltimos

cinco afos. .

Indicar la cifra correspondiente en tonsladas

Si no sabe o no contesta dejar en blanco
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1980 CL T T T 1T 1T
150 151 152 153 154 155 156
1981 | I TR T T T
157 158 150 160 151 152 163
1982 LI T 1
164 165 166 167 168 169 170
1983 . J 11— I 1
171 172 173 174 175 176 177
1084

T T T T T 11
178 175 160 181 162 163 184

4.2.2. Maquinaria gue posee

S8i
de

Si

se posee la maquinaria preguntar y poner el nimero

unidades que Se& poseen

no se pbsee esta maquinaria poner O

no sabe o no contesta dejar en blanco

Central automdtica

185 186 187
Central semiautomitica
v 188 189 190
Hormigonera
181 192 193
Vibrador
194 1565 196
Regla vibrante .
167 198 199
4.3. Medios de elevacidn y transporte de que dispone
Si se poseen esos medios preguntar y poner el nimero
de unidades gque tienen
Si no se poseen esos medios poner 0
Si no sabe o no contesta dejar en blanco
Grias - Torre
200 201 201
Grias - Pluma
203 204 205
Montacaréas
206 207 208
i Camiones
: 209 210 211
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w0

114,
Dumpers
212 213 214
il
Carretillas TR
4.4, Materiales para encofrar de que dispone
Si la respuesta es afirmativa poner 1
Si es negativa poner 2
Si no sabe o no contesta, dejar en blanco
;Dispone de puntales metdlicos?
. 218
¢(Dispone de tableros prefabricados?
219

4.5. Ferralla

Si la respuesta es afirmativa poner 1

Si es negativa poner 2

Si no se sabe o no contesta dejar en blanco

¢La hacen en su propia empresa?
;La compran y sdlo la colocan?

¢La subcontratan?

REN

|
|
|

]

~
~
~

[&]

CAPACIDAD TECNOLOGICA

5.1. Tipo de construcciones que realiza

5.1.1. Reparaciones o pequefios trabajos de albafiileria

Si las realiza del 0 al 10% de las veces poner
Si las realiza del 11 al 30% de las veces poner 2

Si las realiza del 31 al 80% de las veces poner 3
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Si las realiza del 81 al 100% de las veces poner 4

Si no sabe o no contesta dejar en blanco

5.1.2. Edificios de planta baja, chalets o pequefias naves

agricolas

Si los realiza del 0 al 10% de las veces poner 1
Si los realiza del?1 al 30% de las veces poner 2
Si los realiza del31 al 80% de las veces poner 3

Si los realiza del 81 al 100% de las veces poner 4

Si no sabe o no contesta dejar en blanco

5.1.3. Edificios de planta baja, mids 1 a 9 pisos

Si los realiza del 0 al 10% de las veces poner 1

Si los realiza dell1. al 30% de las veces poner 2

Si los realiza del31 al 80% de las veces poner 3

Si los realiza del 81 al 100% de las veces poner 4

Si no sabe o no contesta, dejar en blanco

5.1.4, Estructuras reticulares o de jécena plana

Si los realiza del 0 al 10% de las veces poner 1
Si los realiza del 11 al30% de las veces poner 2
Si los realiza del31 al 80% de las veces poner 3

Si los realiza del 81 al 100% de las veces poner 4

Si no sabe o no contesta, dejar en blance

17
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11

.5.1.5. Todo tipo de edificios y naves industriales

Si los realiza del O al 10%‘de las veces poner 1

Si los realiza del 11 al 30% de las veces poner 2
Si los realiza del 31 al 80% de las veces ‘poner 3
‘Silos realiza del 81 al 100% de las veces poner 4

Si no sabe o no contesta, dejar en blanco

~|
|
~Jl

116.

5.1.6. Pavimentaciones, alcantarillados, canalizaciones, etc.

Si los realiza del O al 10% de las veces poner 1
Si los realiza del 11al 30% de las veces pdnér_z
Si los realiza del 31 al 80% de las veces poner 3
Si los realiza del 81 al jOO% de las véces'poner 4

Si no sabe o no contesta, dejér en blanco

228

5.1.7. Cualguier tipo de obra civil

Si los realiza del 0al 10% de las veces poner 1
Si los realiza de}11 21 30% de las véces poner 2
Si los realiza del 312l 80% de las veces poner 3
Si los realiza dei 81 21 100% de las veces poner 4

Si no sabe o no contesta, dejar en blanco

7]

N
~l
w

6. OPINION DEL CONSTRUCTOR

6.1. Opiniones referentes 2l conjunto del sector de la construc-—

cion
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6.1.1. ;Hacia que tipo de construccidn tree que se tenderd en el
futuro : :

Calificar cada alternativa del O al 10 segin su importancia

Si no sabe o no contesta dejar en blanco

_Hacia la mecanizacibn y prefabricacién parcial

Hacia la construccidn tradicional mejorada con nuevas técnicas

Hacia la prefabricacidn total

230 231

232 233

234 ;;2

117,

6.1.2. ;Que solucidn cree mejor para el sector?

Calificar las alternativas del 0 al 10 segin su importancia

Si no sabe o0 no contesta dejar en blanco

La especializacién en un determinado tipo de obra

236 237
La diversificacidn en el tipo de obra a realizar 558 730
La agrupacidn de empresas para competir me jor PR,
6.1.3. ;Como cree gue puede conseguirse un incremento de la ac—
tividad en el sector?
Czlificar las alternativas del O al 10 seglin su importancia
’ \
Si no sabe o no contesta dejar en blanco
Aumentando la productividad de las empresas del sector RIS
Mediante una planificacidn a medio plazo por parte de la
Administracién que permita programar las inversiones 245 245
Con una adecuada financiacién al comprador
. 246 247
Con una adecuada finaciacidén al constructor
248 249

Controlando a los trabajadores autdénomos del sector

Aumentando la eficacia de la administracidn

i

250 251

]

252 253
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6.2. Opiniones referentes a su empresa en particular

6.2.1. ;Cudl cree que debe ser la actitud de su empresa cara
al futuro?

Calificar las alternativas del 0 al 10 segin su importancia

Si no sabe o no contesta dejar en blanco

Continuar como hasta ahcra
Especializarse
Diversificarse

Crear servicios comunes para varias empresas aunque Sse
pierda cierta independencia

i

254 255

]

256 257

i

258 258

[
o
Of—.
r~
o
-

6.2.2. ;Cudl de las siguientes alternativas cree que puede mejorar

mas la productividad de su empresa?

Calificar las alternativas del O al 10 segln su importancia

Si no sabe o no contesta dejar en blanco

El incremento de la mecanizacidn

La racionalizacibén de los proyectos
Una investigacidn tecnoldgica adecuada
Méyor profesionglizacién en el sector
Mayor especializagién de la empresa

Mayor control de las obras

T

2562 263

i

264 265

]

266 267

~
P
|
[
o
wl

-270 271

i

272 273




e : L ' ANEXO 8

MANUAL

COMENTARIOS SOBRE LA ENCUESTA

Cargo que ocupa en la empresa: Debe referirse a la funcidn que se

realiza en la empresa, no a la titulacidn académica. Por ejemplo:
si un arquitecto contesta que su cargo es el de arquitecto, cuan-
do en realidad su funcidén en la empresa es lé de gerente, la res-
puesta correcta es gerente.

Sefias de la empresa: Debe especificarse la direccidn completa de

la empresa. Por ejemplo: Avenida de Roma n¢ 200, 32, 1, Arreci
fe, Isla de Lanzarote. Provincia de Las Palmas. Teléfono 23 62 71.

Para llenar los espacios correspondientes al nGmero de poblacidn,
se adjuntan unas listas con el nimero correspondiente a cada una
de ellas. (Anexo I).

Las casillas que se refieren al ndmero de observacidn se dejaréan

en blanco, para que la persona que lleva a cabo.la coordinacitn
del trabajo de campo_Ias rellene al final. .

PERSONAL (Anexo I1)

Técnicos titulados: Se consideran . técnicos titulados tanto los

de grado medio (aparejadores, ingenieros téchnicos, etc.), como
los de grado superior (arquitectos, ingenieros industriales,
etc.).

Tecnicos no titulados: Se considera técnicos no titulados

aquellos trabajdores con experiencia y responsabilidad, pe-
ro sin titulo.

Otras contrataciones: Se refiere a los trabajadores contratados

que no figuran en plantilla. -~ -

21
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Tamafio de la empresa: Lo que se pretende con esta pregunta no es

clasificar a la empresa a través de criterios objetivos, sino co
nocer la opinidn del encuestado sobre la dimensidén de su empre-

sa.

La sede de la empresa: Lo que se quiere conocer es la localiza-

cidén de la sede central. Por ejemplo: Fomento de Obras y Cons-
trucciones, S.A. tiene su sede central en Madrid aunque tiene
una sede en Canarias. Por tanto la respuesta adecuada en este ca

so seria 2.

Obra piblica: Se considera obra plblica aquella que estd finan-

ciada por un organismo de la Administracidn.

Obra privada: La obra privada és aquella que estd financiada por

un particular o por una empresa no publica.

. Obra civil: Se consideran obra civil, las obras de infraestructg
‘ra, tales como: pavimentaciones, carreteras, presas, centrales
.térmicas, nucleares, etc.

Edificios pﬁblicos: Son aquellos destinados a uso comin. Por

ejémplo: un cine, un teatro, una escuela, etc.

Efectla toda la obra: Explicacidén de los porcentajes:

- el decir que efectla la obra del ¢ al 10% de las veces, equiva
le a decir que no efectia la obra nunca o casi nunca.

- el decir que efectla la obra del 11 al 30% de las veces, equi~-

vale a decir que efect(ia la obra a veces.

- el decir que efectda la obra del 31 al 80% de las veces, equi-
vale a decir que efect(la la obra a menudo.

. - el decir que efectla la obra del 81 al 100% de las véces, equi

vale a decir que efectla la obra siempre o casi siempre.

Estas aclaraciones son védlidas también para las preguntas: 2.5.2,
2.5.3, 2.5.4, 3.3.2, 3.3.3, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4, 5.1.5,
5.1.6 y 5.1.7.

Instalaciones: Las instalaciones son: la calefaccidn, la instalg

cidn eléctrica, la fontaneria, los drenajes, etc., que se colo-

can o realizan cuando se construye un-edificio.

Estructura: La estructura la corstituyen todos los elementos re-
sistentes del edificio, tales como pilares, cimentaciones, tabi-~

ques, etc.



Volumen anual de las obras realizadas en millones de pesetas:

Equivale a la facturacidén anual de la empresa.

IMPRESOS

Ho jas de'trabajo: Son las hojas donde se explicitan las tareas

diarias que realiza un trabajador. Se reflejan, por ejemplo:
a qué hora entra el trabajador, a qué hora sale, qué tareas ha

llevado a cabo, etc.

Planning: Se refiere a una cierta planificacién de la obra, en
la que ésta se divide en partes a las que se les asignan recur-
sos (hombres, maquinaria, etc.) y para su realizacion no existe
‘un orden preestablecido, sino que cuando se van acabando unas
partes se realizan las siguientes, no teniendo en cuenta la op-

timizacidn de costes o tiempo.

PERT: La obra se considera comc un todo y se establecen las dis
tintas etapas paré todo el proyecto. Es mas sofisticado que el
planning ya que optimiza recursos y tiempo.

En general, para responder al apartado de IMPRESOS, no es nece-
sario prestar excesiva atencidén a las diferencias entre PERT,

blaﬁning, etc., ya que si el encuestado utiliza alguno de estos
métodos, ya lo conocerd y también 'sabrd sus diferencias; en cam-

. bio, si no los utiliza contestard negativamente.

Realizar mediciones en las obras: Realizar mediciones en las

obras implica verificar lo que realmente se gasta (principalmen-
te materiales) y ver si se producen desviaciones respecto a lo

previsto o presupuestado.

iControla los costes?: Para el objeto de esta pregunta es indife

rente que el tipo de control que se realice sea muy sofisticado
o muy sencillo, la cuestidn es que controle o no los costes de

la obra (materias primas, personal, etc.).

Tipo de control de costes: Se entiende por control de costes me-

canizado aquel que se realiza mediante ordenador.

Oficina técnica: El término oficina técnica se refiere a si sue-

‘len haber técnicos cualificados trabajando en las obras. En

obras importantes acostumbra a haber oficina técnica.

GRADO DE MECANIZACION

Maquinaria: Lo que interesa conocer sobre el valor de la maqhina

ria es su valor neto, es decir, valor contable de la maquinaria
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menos las amortizaciones efectuadas hasta ese momento. En el ca-
s0 de empresas que no lleven contabilidad deberad preguntarse qué
precio se hubiera obtenido por la maquinaria si la hubieran ven-
dido a 31 de Diciembre de 1984; evidentemente serd un valor

aproximado. Si no sabe o no contesta se deja en blanco.

Central automatica: Es el lugar donde 'se controla la dosificacidn

para realizar el hormigdn (se pesa el hormigdn, se controla la
cantidad de aridos, la cantidad de agua, etc.).

Este proceso se realiza de una manera totalmente automatizada
donde la intervencidn de la mano de obra es minima, se limita a

controlar.

Central semiautomatica: La funcidn es la misma, pero el proceso

es menos automatizado, interviene mas la mano de obra.

vibrador: Sirve para que la masa que forma el hormigdn se asien-

te de manera adecuada y no queden agujeros, etc.

Regla vibrante : se utiliza para allanar y nivelar una superficie

horizontal de hormigén .

GrGas~torre: Es un tipo de grda similar a las que se utilizan en
los puertos. Son las que se ponen en las partes altas del edifi-

cio.
Grias-pluma: Es la gria normal en forma de T.

Dumpers: Los dumpers son los vehiculos-oruga, que pueden incorpo
rar diversos elementos como, por ejemplo, la pala excavadora,
etc., o aquellos vehiculos con un pequefio container delante para
transporte de diferentes materiales.

Encofrado: La operacidn de encofrado consiste en construir un
molde de madera u otros materiales que sirva para conformar e-
lementos de hormigdn o mortero. (Anexoc III).

Puntales metdlicos: Son aquellos elementos metdlicos que sirven

para aguantar los tableros. (Anexo III).

Tableros prefabricados: Son los tableros que se utilizan para el
encofrado pero ya normalizados, es decir, con caracteristicas
standard (medidas, etc.)

Ferralla: Es el hierro que se pone dentro del hormigdn para que

este realice adecuadamente su proceso de endurecimiento.



Es la estructura metdlica que se ve antes de rellenar una colum-

na de hormigdn.

Pequefios trabajos de albafiileria: Se consideran como pequefios

trabajos de albafiileria, entre otros, la obra necesaria para rea
lizar pequefias instalaciones eléctricas, de gas, derribar o cons

truir tabiques, etc.

Estructuras reticulares o de jacena plana: Son diferentes siste-

mas de hacer techos. La estructura reticular es aquella que vis-
ta desde dentro tiene un entramado de forma cuadriculada. (Anexo
Ivy).

La jacena plana es un tipo de soporte del techo, que visto desde
dentro no se aprécia pues estd incluido dentro del techo. En es-
to se contrapone a la jacena de canto pues este tipo de soporte

es visible. (Anexo V).

Obra civil (5.1.7): La obra civil ya ha sido definida con ante-

rioridad. El objeto de esta pregunta es conocer si ‘la capacidad
tecnoldgica de la empresa le permite hacer obras civiles de en-

vergadura. Por ejemplo: puertos, aeropuertos, autopistas, etc.

Construccidn tradicional: Es aquella en la gue se realizan en

la misma obra todas las operaciones.

Mecanizacidén y prefabricacidn parcial: Una obra estd mecanizada

cuando la maquinaria sustituye a un nGmero importante de traba-
jadores.

Con la prefabricacidén parcial se realizan parte ce los elementos
que integran la construccidn fuera de la obra, llevandolos a
ella una vez hechos para su montaje. Suele aplicarse a fachadas,

etc.

Prefabricacidn total: La prefabricacién total de una obra consis
te en construir todos los elementos que componen la obra fuera
de ella y montarlos posteriormente. E1l caso mas tipico de esto

son los chalets prefabricados.

Agrupacidn de empresas: Consiste en crear servicios comunes ta-

les como centrales de compra, servicios de asesoramiento técni-

co comunes, etc., y no en la fusibén o integracidn de emprésas.

Es necesario dar a conocer claramente este concepto cuando se
formule esta pregunta.

Mecanizacidén (6.2.2): En espa pregunta se entiende el suplir ma

no de obra por maquinaria.

Racionalizacidn de proyectos: Consiste en detallar mids exhausti-
vamente los proyectos.
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ANEXO I

PROVINCIA DE SANTA CRAUZ DE TENERIFE

MUNlCiPle REFERIDOS AL 31-X11-1980

CODIGOS - CODIGOS
PROVINCIA NOMBRE DEL MUNICIPIO PROVINCIA NOMBRE DEL MUNICIPIO
MUNICIPIO ) MUNICIPIO :
38 001 ADEJE 38 028 PUERTOD DE LA CRUZ
38 002 AGULO 38 029 PUNTAGORDA
38 003 ALAJERD 38 030 PUNTALLANA
38 0084 ARAFD 38 031 REALEJDS (LOS)
38 005 ARICO 38 032 ROSARIO (EL)
38 006 ARONA 38 033 SAN ANDRES Y SAUCES .
38 007 BARLOVENTO 38 036 SAN JUAN DE LA RAXBLA
33 008 BRENA ALTA 38 035 SAN NIGUEL
38 009 BRENA BAJA ’ 38 036 SAN SEBASTIAN DE LA GOMERA
38 D10 BUENAVISTA DEL NORTE ' 38 037 SANTA CRUZ DE LA PALMA
38 011 CANDELARIA 38 038 STALCRUZ DE TENERIFE
38 012 FASNIA 38 039 SANTA URSULA
33 013 FRONTERA 39 040 SANTIAGO DEL YEIDE
38 014 FUENCALIENTE DE LA PALMA 38 041 SAUZAL
38 015 GARACHICO 38 042 SILOS {LOS)
38 016 GARAFIA 33 063 TACORONTE
38 017 GRANADILLA DE ABONA 38 044  TANQUE
38 018 GUANCHA (LA) 38 045 TAZACORTE
38 ‘019 GUIA DE ISORA ;: g:: ﬁmg
39 020 ]
3= og 1 ﬁg{ui‘ 38 048 VALVERDE
38 022 1C0D OE LOS VINGS i 38 049 . VALLE GRAN REY
38 023 LAGUNA (LA} . 38 050 VALLEHERNOSO
38 024 LLANDS DE ARIDANE (LOS) 38 051 VICTORIA DE ACENTEJO (LAY
38 025 MATANZA DE ACENTEJD (LA) 38 052 VILAFLOR
38 026. OROVAVA (LAY 38 053 VILLA DE MAZD
38 027 PASS (EL)
PROVINCIA DE LAS PALMAS
MUNICIPIOS REFERIDOS AL 31-X11-1980
COMGOS ' CODIGOS
PROVINCIA NOMBRE DEL MUNICIPIO PROVINCIA NOMBRE DEL MUNICIPIO
MUNICIPIO MUNICIPIO
35 001 AGAETE 35 018 SAN BARTOLORE
35 002 AGUINES 35 019 SAN BARTULONE DE TIRAJANA
35 003 ANTIGUA 35 020 SAN NICOLAS DE TOLENTINO
35 004 ARRECIFE 35 021 SANTA BRIGICA
T35 005 ARTENARA 35 022 SANTA LUCIA '
35 006 ARUCAS 35 023 SANTA MARIA DE GUIA DE GRAN CANAR
35 007 BETANCURIA 35 024 TEGUISE
35 008 FIRGAS 35 025 TEJEDA
35 009 GALDAR 35 026 TELDE
35 010 HARIA 35 027 TEROR
35 011 INGENIO 35 028 TIAS
35 012 NMOGAN 35 029 TINAJO
35 013 NOYA® 35 030 TUINEJE
35 010 OLIVA (LAY 35 031 VALSEQUILLO DE GRAN CANARIA
35 015 PAJARA 3% 032 VALLESECO
35 016 PALNAS DE GRAN CANARIA LAS 35 033 VEGA DE SAR MATED
35 017 PUTRTO DEL ROSAKRIO 35 034 YAIZA
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CUADRO TILUSTRATIVO DEL PERSONAL DE
UNA EMPRESA CONSTRUCTORA

DIRECCION TECKICA DIRECCION ADMINISTRATIVA
DESPACHO 0BRA o , COMPRAS DE (1)
‘ HATERIALES
] L : - Téenico grado
Proyectos 'y Presupuestos medio o superior
célculos ' y control de
costes
- técnicos - técnicos
de grado de grado
superior superior
(arquitectos, {arquitectos,
ingenieros) economistas,
’ ingenieros) . ' ] l
- técnicos (expertos) : B . ips e
no titulados _ técnicos de DIRECCION DE.O0BRA trabajadores cualificados, . - no cualificados
; J di : componentes: R
: %ra ° ?edlo ) - técnicos de grado - . peon
apare jadores superior (arquitectos,..) encargado
. : ® capataz
- técnicos (expertos) - técnicos.de grado medio * gruista
no titulados , {aparejadores) * oficiales albaiiiles
Suelen recibir el nombre de * of%c%a}es encofradores
* oficiales ferrallistas

jefe de obra

(1): Toda empresa por pequefia que sea tiene un almacén para guardar los materiales. Puede suceder que la compra de materiales esté centralizada en un
departamento. Puede ocurrir que el que decida qué materiales comprar sea el propio jefe de obra segiin vaya necesitando; o puede decidirlo el
duefio de la empresa (caso pequefia empresa).En caso de existir un departamento sueledirigirlo un técnico de grado medio o incluso superior pues se

han de conocer las diferentes especificaciones de los materiales y al mismo tiempo calcular costes, etc.

® - £n caso de que exista un pequefio taller para reparaciones de poca importancia se les considera como trabajadores no cualificades.

OX3NV
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ANEXO

111

ENCOFRADOS

i TABLERO

=

. il i ik il
- r _ t

SOPANDA =

‘_ soPANGA L ENCEPADO
] ] “
_

DIAGONALES

11

/

[

LT

seccion

» detalie '

£_SOLERA

APOYO SOBRE CUNAS
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ANEXO 1III

— GRUESO DEL MURO

T

¢ ——%2;?5

ZZ:/:ZZ,.

DE FIJACION

,,adfrfaA,,mﬂ

Pig. 10.6. Latiguillo con cufias.

LW T G i .
S

Pig. 105.
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ANEXO IV

EJEMPLOS DE ESTRUCTURAS RETICULARES

ANEXO V

JACENAS DE CANTO
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CEL

ANEXO 9
DISTRIBUCION DE LAS ENTREVISTAS REALIZADAS POR POBLACIONES Y PROVINCIAS

POBLACIONES GRUPO 1 GRUPO 2 GRUPO 3 GRUPO 4 GRUFO 5

nt encuestas X¥s.total n? encuestas %s.total n® encuestas %s.total ne encuestas ¥s.total ne encuestas Xs.total
. . b . T

ARUCAS 35006 o ] 1 2'4 o] o] 0o o o . o
LAS PALMAS 35016 16 . _27'% 12 29'2 ] iile] [ 54'% 1 100
SANTA LUCIA 35022 X 3 51 o (o] o] ’ [o] 0 o o
TELOE 36026 5 8'6 1 2'4 o [} o o o
GRAN' CANARIA 24 414 14 3411 5 50 6 5415 . T 100
ANTiGUA 35003 1 17 o] ‘0 o i 0 o) 0 0 )
"PUERTO . '
PEL ROSARIO 35017 - 4 6'8 ] [ 1 10 1 9 ° °
TUINESE asoso. 2 3va o o o ° o ° o °
FUERTEVENTURA 7 12 (V] o 1 10 1 ] 0 o)
ARRECIFE 35004 4 6'8 4 97 o [ 0 o o
YAiZA 35034 o o 1 24 [o] 0 o o )
LANZAROTE : 4 68 5 1241 0 [ o o o 0

TOTAL LAS PALMAS ) 35 80'3 19 4613 .6 60 7 63'6 4 T



€€l

POBLACIONES

ARONA

LA LAGUNA

LA ORUTAVA

108 REALEJOS

*iTA CRUZ DE TENERIFE
LA VICTORIA

DE ACENTESO

ADEJE

ILNERIFE

LOS LLANOS DE
ARIDANDE -

GAN ANDRES Y SAUCES
STA CRUZ DE LA PALMA
LA PALMA

SAN SEBASTIAN

DE LA GOMERA
VALIEHERMOSO

L.LA GOMERA

FRONTERA
VALVERDE

EL HIERRO

TOTAL TENERIFE

TOTAL COGMUNIDAD AUTONOMA CANARIA

38000
38023
380206
38031

3go38

38051
38001

38024

138033 -

38037

38036
38050

38013
38048

GRUPO 1t
ne encuestas %s.total
o} 0
o]} [+
1 T
o o]
2 3'4
17
"7
1] 8'6
5 8'6
1 17
4 6'8
10 oz
2 . 34
1 147
3 9’1
3 51
2 3'4
5 8+6
23 40
98 100

GRUPO

n¢ encuestas %s.total

~N o R AN

©

16

-

c o

22

41

2

4'9
97
4'9
214
17

63'6

100

ne

GRUPO 3
encuestas

NOC =

(=N =]

10

%s.total
o
10
0
o]
n0

40

100

GRUPO 4

n? epcuestas %s.total

o] [o]
1 9
© [e]
o o
3 27"
] o]
o]
4 364
[o] [}
(o] (o]
o] o]
[} [o]
[o] 0
o o]
[o] [}
[o] o]
o [}
[o] 0
4 36'4
11 100

5
n? encuestas %s.tot
o ¢}
[+] o
[} (3}
[+} (o]
[0} o
o] [+}
o}
o L]
o o
[+ o
0 o}
o} (¢}
o} o
e} o
o [0}
o . [}
o ¢}
o} s}
o o
3 100
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_ ANEXO 10
SITUACION GEOGRAFICA DE LAS ENTREVISTAS REALIZADAS .

()AlEGRANZA

3

o

, | | D

LANZAROTL
rrecife

l.os Sauces

Santa Cruz de la Palma

LA PALMA . . Victori

anta Cruz de Tenerife Puerto Rosario

Los ﬁuale]os

Twigele FULRTEVLNTURA

Vallehermoso
Ade}e

. TEMFRIFE
Arana

San . :

Sebastid tas Palma
LA GOMERA du la UGomera de Grean Canaeiy

* Telzd
’
Santa |uefa

.

Fronter Valverde GRAN .
CANARTA -

EL HIERRO



GRUPO
'GRQéo
GRQPO
GRUPO

GRUPOQ

IT

I1I

Iv

ANEXO 11

CLASIFIGACION DE LAS EMPRESAS POR GRUPOS

Empresas
Empreéas
Empres;s
Empresas

Empresas

que

que

que

que

que

tienen

tienen

tienen

tienen

tienen

de O a 6 trabajaddres en plan?ilia

de 7 a 25 trabajadores en plan;illa
de 26 a 50 trabajadores en plantilla
de 51 a 200 trabajédores en plantilla -

mids de 200 trabajadores en plantilla
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ANEXO 12.1

L PERSONAL DE LAS EMPRESAS
Nimero de 100 .
trabajadores
en plantilla
10
1
1 3 L
GRUPL1:0-6 GRUPO2:7-25 GRUPO3:26-50 GRUPO4:5-200
itrabajadores trabajadores trabajadores trabajadores
en plantilla en plantilla en plantilla en plantilla

——— T Ota1l trabajadores en plantilla
trabajadores cualificados
trabajadores no cualificados
fetrecteieiese.... 2&dministrativos

._técnicos titulados

.técnicos no titulados

—— ——— e

136

Clasificacion
de las empresas
en grupos



ANEXO 12.2
PERSONAL DE LAS EMPRESAS

. 100
Nimero de .

trabajgdores
eventuales

[

e 7

. e ———————— -
GRUPO1:0-6 GRUPO2:7-25 GRUPO3:26-50 GRUPO4:51-2¢C
trabajadores trabajadores trabajadores trabajadores
€en plantilla en plantilla en plantilla ’ en plantills

——__total trabajadores eventuales
_.___.__.__trabajadores no cualificados
—_——t rabajadores cualificados
~——w——--—-técnicos titulados

Clasificacior
de las empresas
por grupos

ctrecradministrativos
== e——w=-técnicos no titulados
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Total de 104
trabajadores

de la empresa
(en plantilla
y eéventuales)

ANEXO 12.3

PERSONAL DE LAS EMPRESAS

10§

i i
GRUPO1:0-6 GRUPO2:7-25 GRUPO3:26-50
trabajadores - trabajadores - trabajadores
en plantilla ' en plantilla en plantilla

s, O t21 de trabajadores en la empresa

—— ———

138

— trabajadores no cualificados
trabajadores cualificados

— técnicos titulados

... administrativos

técnicos no titulados

GRUPO4:51-~200
trabajadores
en plantilla

Clagificacion
de las empresas
en grupos



ANEXO 13
TAMANO DE LA EMPRESA (OPINION DEL EMPRESARIO)

100%

~— Mediana
50% .

gt _ Grande
P
~ Pequefia
-~ -
- -

GRUPO 1:0-6 GRUPO 2:7-25 GRUPQ 3:26-50 GRUPO 4.:51-200
trabajadores traba jadores traba jadores trabajadores
en plantilla - en plantilla en plantilla

en plantilla
Clasificacién

de las empresas
por grupos
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ANEXO 14.1

AREA DE ACTUACION Y SITUACION GEOGRAFICA DE LAS EMPRESAS

100%
% sobre °

total respues-—
tas de cada
grupo

r— — —— (— —— — —— —— —— — Attt et e ——— ———  t—

ees

e

GRUPC1:0-6
trabajadores
en plantilla

GRUPQ2:7-25
trabajadores

140 -

en plantilla

" local

provincial

Comunidad Autdnoma Canaria-
estatal

internacional

~GRUPO3:26-50

trabajadores
en plantilla

GRUP0O4:51~-200
trabajadores
en plantilla

Clasificacion
de las empresds

en grupos



% sobre el

total de res-

puestas de
cada grupo

Media de los
porcentajes
obtenidos

ANEXO 14.2

SITUACION GEOGRAFICA DE LAS EMPRESAS.
EMPRESAS CON SEDE CENTRAL EN LA COMUNIDAD AUTONOMA CANARIA

100

50 [
GRUPO1:0-6 GRUP0O2:7-25 . GRUP03:26-50 GRUPO4:51~200
trabajadores trabajadores trabajadores : trabajadores

en plantilla en plantilla . en plantilla en plantilla

Clasificacion
de las empresas

en grupos

ANEXO 15.1

TIPO DE OBRA REALIZADA - PUBLICA Y PRIVADA

e’/‘; -
100
\\
~
~
~
Se
\\
>~ L DN
~ - ’-“N
\\\ ”"” ‘~\~§\\‘
% - S~-i.privada
50 F P
publica
A - 4
GRUPO1:0~6 GRUPO 2:7-25 GRUPO3:26-50 GRUP0O4:51-200
trabajadores trabajadores trabajadores traba jadores
en plantilla en plantilla : en plantilla en.plantilla

Clasificacion
de las empresas

en grupos
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100
Media de

los porcenta+
jes obtenidos
en las :
encuestas

ANEXO 15.2

TIPO DE OBRA REALIZADA - VIVIENDAS,O0BRA CIVIL, EDIFICIbS

INDUSTRIALES. , EDIFICIOS PUBLICOS Y OTROS

M~
50 po~—~.
\
~~
T~—
\,——————-——--———\
~
\\\\\\
\\\\
~
~
SIS ”,f"
\ .. .
i 7 P
.. ‘./ "
....... / ~.. L
e .
,/
R
GRUPO1:0-6 . GRUPQ2:7-25 GRUP03:26-50 GRUP0O4:51-200
traba jadores trabajadores trabajadores trabajadores

en plantilla

142

en plartilla

viviendas

obra civil

edificios industriales
edificios plblicos
otros (hoteles)

en plantilla en-p;anpilla

Clasificacion
de las empresas
en grupos



ANEXO 16

A QUIEN VA DIRIGIDA LA PRODUCCION

%

100 g X
Media de los \
porcentajes
obtenidos en \ \
las encuestas \\\\
\ ]
50
GRUPO1:0~6 GRUPO2:7-25 GRUP03:26~50 GRUP0O4:51-200 . 3
’ . j j 1 ifi ion
trabajadores trabajadores trabajadores trabaJad?res g ;il icaci e
en plantilla en plantilla en plantilla en plantilla e las empres

en grupos

obras realizadas jq§§§obras realizadas
para su propia §§§\ para otras

empresa \\ N empresas

ANEXO 17 .1

. @GRADO DE DEPENBENEIR EXTERNA - EFECTUA TODA LA OBRA

ns’
100%
Media de los

\ \QS
porcentajes \ \
obtenidos én \

las encuestas -

GRUPO1:0-6 GRUPO2:7-25 GRUPO3:26-5C GRUP04:51-200
“trabajadores trabajadores trabajadores

trabajadores
en plantilla en plantilla en plantilla

en plantilla

Clasificacion
R

de las empresas
en grupos

casi siempre

a veces

casi nunca.
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ANEXO 17.2

GRADC DEZDREPENDENCIA EXTERNA SUBCONTRATA LAS INSTALACIONES

100
Media de los

porcentajes
obtenidos en
las encuestas

' ETIII IS

r 43
+ -

50

GRUPO1:0~6 GRUP02:7-25 GRUP0O3:26-50
trabajadores trabajadores trabajadores
en plantilla en plantilla en plantilla

GRUP0O4:51-20Q
trabajadores ’
en plantilla de
en

CIC

casi siuvmpre a veces

ANEXO 17.3

GRADO DE DEPENDENCIA EXTERNA - SUBCONTRATA LA ESTRUCTURA

100
Media de los

porcentajes
obtenidos
en las encuestas.

- 50

I REREN RN =
NN O G0 0 OO R

GRUPO2:7-25
trabajadores
en plantilla

GRUPO1:0-6
trabajadores
en plantilla

GRUP0O3:26-50
trabajadores
en plantilla

trabajadores
en plantilla

a veces

casl siempre

%
)

N\

.
Clasificacion

las empresas
grupos

~ 31 nunca

GRUPO4:51-200

Clasificacioh
de las empresas
en grupos

casi nunca



ANEXO

GRADO DE DEPENDENCIA EXTERNA

%
10

(o]

17 .4

SUBCONTRATA TODA LA OBRA Y SOLO LA CONTROLA

Media de los
porcentajes
obtenidos en
las encuestas
50

GRUPQO1:0-6 GRUPO2:7-25

GRUP03:26-50
trabajadores trabajadores trabajadores
‘en plantilla en plantilla en plantilla

casi sicwpre

a veces

GRUP04:51-200
trabajadores

Clasificaaio%
en plantilla

de las empresas
en grupos

N\
\\\ ca.sl..nunca
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ANEXO 18.1

ORGANIZACION Y CONTROL DE LA OBRA ~ IMPRESOS UTILIZADOS

P Porcentaje de empresas que utilizan los siguientes im resbs or grupos
Impresos y métodos J P a g p .por grup

gr"upo‘ 1 grupo 2 grupo 3 grupo 4
de organizacion N et e et e e
0 -6 7 - 25 26 - 50 59 - 200
HOJAS DE TRABAJO 1 290v3x% , 7312% 100% 90 9%

" ALBARANES 36'2% 61% 00% 100%
INVENTARIOS . 34'5% 75'6% 90% 100%
PLANNING _ : 31% 7312% 90% 100%

PERT : 512% _ 26°8% 40% 5415%
MEDICIONES o 69% ' 9217% 100% 100%




Media de los
porcentajes

obtenidos en
las encuestas

Media de los
porcentajes

obtenidos en
las encuestas

ORGANIZACION Y CONTROL DE

ANE

X0 18.2

LA OBRA -

CONTROL DE

CALIDAD

50

GRUPO1:0-6
trabajadores
en plantilla

casi siempre
Ia. controla

GRUP0O2:7-25
trabajadores
en plantilla

ANEXO

GRUPO03:26~-50
trabajadores
en plantilla

‘alguna vez

-lg:. controla

18.3

GRUP04:51-200
trabajadores
en plantilla

bRGANIZACION Y CONTROL DE LA OBRA - CONTROL DE COSTES

o,
o

100

Seesecnsent

GRUPO 1:0-6

trabajadores trabajadores
en plantilla en plantilla

casi siempre
‘l08 controla

GRUPOZ2:7-25

GRUP03:26-50
trabajadores
en plantilla

alguna vez
los controla -~

GRUP04:51-200
trabajadores
en.plantilla

fh

Clasificacion
de las empresas
en grupos

casi nunca
contirola

.
%lasificacion
de las empresas
en grupos

casi nunca
los: controla,



ANEXO 18.4

ORGANIZACION Y CONTROL DE LA OBRA - TIPO DE CONTROL DE COSTES

o

100 .
Porcentaje
de empresas
que realizan
uno u otro
tipo de
control

Control de costes
mecanizado

Control de costes

manual
L i ']

GRUPO1:0-6 GRUPQ2:7-25 GRUP03:26-50 GRUPOS51~200

trabajadores trabajadores trabajadores traba jadores .

en plantilla en plantilla en plantilla en plantilla Clasificacion
ae las empresas
en grupos

ANEXO 18.5 ' PR

ORGANIZACION Y CONTROL DE LA OBRA - OFICINA TECNICA PARA LA REVISION Y

EJECUCION DE PROYECTOS Y PLANIFICACION DE LA OBRA

%

Porcentaje de 100
- las empresas

que disponen

o no de

oficina tecnica

50k

GRUPO1:0-6

trabajadores trabajadores
en plantilla en plantilla

- 148

GRUPO2:7-25

GRUP03:26-50 GRUPO4: 51—260

trabajadores trabajadores Clasificacidn

en plantilla en plantilla de las empresas
en grupos

no no
contesta




934"

ANEXO 19.4

GRADG DE MECANIZACION DE LAS EMPREFSAS - FABRICACION Y PUESTA EN OBRA Ek HORMIGQN

%

100-

Porcentaje
de empresas
que utilizan
o compran
hormigén

utilizan normalmente

el hormigén

—— ———— N 3
_ e ——— T ————  _ compran hormigbn

-
—
50 | ‘//,,/’
—
| —
L L Y )
GRUPOt1: 0O-6 GRUPO2:7225 GRUPO3:26-50 GRUP04:51-200
trabajadores trabajadores trabajadores _trabajadores Clasificacion
. : !
en plantilla en plantilla en plantilla en plantilla de las empresas

en grupos



ANEXO 19.2

GRADO DE MECANIZACION DE LAS EMPRESAS - MAQUINARIA QUE POSEE

Nimero 40

de
unidades

GRUPO1:0-6 grupo2:7-25 GRUPO3:26-50 GRUP0O4:51-200

trabajadores trabajadores i trabajadores trabajadores
en plantilla en plantilla en plantilla en plantilla
vibrador Clasificacion
———————.. - hormigonera ) _de las empresas
e e e regla vibrante en grupos

central semiautomdtica

central automitica
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ANEXO 19.3

F GRADO DE MECANIZACION OF LAS EMPRESAS - MEDIOS DE ELEVACION Y

10
Nimero TRANSPORTE DE QUE DISPONE-
medio de
medias de
eleva- .
. a<carretillas
cion‘y ”,""0,.4¢¢¢+§'+
trans=- e
N "
porte -”
LA
.I
."
-
.""
: PO of
10k, L sassntpriddesssd
-
:], 'dﬁmpers
camiones .
6 ) ,/‘/
My
// /
4
O 4
/, /
/ -
ruas-torre
4 L
_..montacargas
SN
./ Lot
77
el e
2 Ngrias-pluma
Clasificacion.
de las empresas
. en grupos
3 3
GRUPO1:0-6 GRUP0O2:7-25 GRUP03:26-50 GRUPQ4:51-200
" trabajadores trabajadores trabajadores trabajadores
en plantilla en plantilla en plantilla en plantilla

151



4]0

10

‘% sobre

total
respuestas
de cada
grupo

ANEXO 19.4

GRADO DE MECANIZACION DE QASFEMPRESAS - MATERIALES PARA ENCOFRAR

0%

puntales metdlicos

\\'\\ tableros prefabricados

50

i 1 .
GRUPO1:0-6 GRUP02:7-25 GRUP03:26-50 GRUPQO4:51-200
j j bajadore trabajadore .
trabajadores trabajadores trabaj ? s d ° s Clasificacion
en plantilla en plantilla en plantilla en plantilla

de las empresas
en grupos



% sobre

total

‘respuestas
de cada -

grupo

€61

ANEXO 19.5

GRADO DE MECANIZACION DE LAS EMPRESAS - FERRALLA

1004

. la’hacen en su propia emhresa
_~-==" "la subcontratan

la compran y selo la colocan

GRUPO1:0¥Q GRUPO2:7-25 GRUPO3:26-~-50 ..GRUP04:51~200
trabajadores ‘trabajadores trabajadores trabajadores Clasificacion
en plantilla’ - en plantilla en plantilla’ " . en planti;la de las empresas

en grupos



ANEXO 20.1

CAPACIDAD TECNOLOGICA - REPARACIONES O PEQUENOS TRABAJOS DE ALBANILERIA

10

Media de los
porcentajes

obtenidos en
las encuestas

50

GRUPO1:0-6
trabajadores
en plantilla

normalmente

CAPACIDAD-FECNOLOGICA = EDIFICIOS DE UNA SOLA PLANTA, CHALETS

GRUPO2:7-25 GRUP03:26-50
trabajadores trabajadores
en.plantilla en plantilla

a-veces

ANEXO 20.2

GRUP04:51-200
trabajadores
en plantilla

.
Clasificacion
de las empresas
en grupos

casi nunca

0 PEQUENAS -NAVES AGRICOLAS

Media de los
porcentajes
obtenidos en
las encuestas

N

GRUPO1:0-6

trabajadores trabajadores
en plantilla en glantilla

normalmente

GRUPO2:7-25 GRUP03:26-50
trabajadores
en plantilla

a veces

GRUP04:51-200

trabajadores
en plantilla

Clasificacidn
de las empresas
en grupos

asi nunca



ANEXO 20.3

CAPACIDAD TECNOLOGICA - EDIFICIOS DE PLANTA BAJA, MAS UNO A NUEVE PISOS

100 < : . \Q
Media de los \ N\ NN
porcentajes \

obtenidos en
las encuestas

GRUPO1:0-6 GRUPO2:7-25 GRUP03:26-50 GRUP04:51-200
trabajadores, trabajadores trabajadores trabajadores Clasificacion

de las empresas
en grupos

en plantilla en plantilla en plantilla en plantilla

normalmente casi nunca

7%
@

ANEXO 20.4
CAPACIDAD TECNOLOGICA -~ ESTRUCTURAS RETICULARES O DE JACENA PLANA

40¢

Media de los
porcentajes

obtenidos en
las encuestas

GRUP21:0-6 " GRUPO2:7-25 GRUP03:26-50 GRUP04:51-200

trabajadores trabajadores <trabajadores trabajadores e . -
.. i . . Clasificacion

en plantilla en plantilla en plantilla en plantilla

de las empresas

en grupos

normalme;:te

a veces \QSSS casi nunca




ANEXO 20.5

CAPACIDAD TECNOLOGICA - TODO TIPO DE EDIFICIOS Y

100,'
Media de los /
porcentajes
obtenidos en

las encuestas

50

NAVES INDUSTRIALES

GRUPO1:0-6

GRUPQ2:7-25
. trabajadores trabajadores
en plantilla en plantilla

GRUP03:26-50
trabajadores
en plantilla

normalmente

ANEXO 20.6

CAPACIDAD TECNOLOGICA - PAVIMENTACIONES,

ALCANTARILLADOS,

GRUP04:51-200
trabajadores
en plantilla

Clasificacion
de las empresas
en grupos

\
N

casi.nunca

100
Media de los
porcentajes
obtenidos en
las encuestas
50

evsvesans

GRUPO1:0-6
trabajadores
en plantilla

GRUPQZ2:7-25
trabajadores
en plantilla

normalmeunte a veces

GRUP03:26-50
trabajadores
en plantilla

GRUPQO4:51~200
trabajadores
en plantilla

CANALIZACIONES,

ETC.

.
Clasificacion
de las empresas
en grupos

N\

«15%1 nunca




CAPACINDAD TECNOLOGICA

7

/0

10
Media de los
porcentajes
obtenidos en
las encuestes

50

GRUPO1:0-6
traba jadores
en plantilla

ANEXO 20.7

— CUALQUIER TIPO DE OBRA CIVIL

normalmente

GRUPO2:7-25
trabajadores
en plantilla

earessne

a

GRUP0O3:26~50

trabajadores

en plantilla

veces

GRUP04:51-200
trabajadores
en plantilla

.
Clasificacion
de las empresas
en grupos

casi nunca
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ANEXO 21

TIPOS DE CONSTRUCCION QUE SEGUN LOS -EMPRESARIOS
DEL SECTOR PREVALECERAN EN EL FUTURO

Media de 10
calificaciones
obtenidas

2

GRUPO1:0-6 GRUP02:7-25
trabajadores trabajadores
en plantilla en plantilla

3 -
.tecnicas.

GRUP03:26-50
trabajadores
en plantilla

La prefabricacidn total

GRUP04:51-200
trabajadores
en plantilla

Clasificacidn

de las empresas
por grupos

La construccidn tradicional mejorada con nuevas

La mecanizacidn y prefabricacidén parcial



ANEXO 22

. ; QUE SOLUCION ES MEJOR PARA EL SECTOR?

Media de 10
calificaciones
obtenidas

GRUPO1:0-6 GRUPO2:7-25 GRUP0O3:26-50 GRUP04:51-200
trabajadores trabajadores trabajadores trabajadores
en plantilla en plantilla en plantilla en plantilla

Clasificacidn’
de las empresas
por grupos

La especializacién en un determinado tipo de obra
——e—.. La diversificacidn en el tipo de obra a realizar

La agrupacidn de empresas para competir mejor
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ANEXO 23

; " . ?
¢ COMO CREE JUE PUEDE CONSEGBIRSE. UN INCREMENTO DE ACTIVIDAD EN EL 'SECTOR*

10

Media de
calificaciones
obtenidas s
.
- "’
Lee =T el e e
Leett el -—,r.—.;“t"'..'-
;:L;-_.-—-—“’::;5"r7711::-94+-o‘-o; - -7 T
.‘.',»"“. ____________/
= - L.
c—
S —”"” -"“‘~~.
S L S
GRUPO1:0-6 GRUPO2:7-25 GRUPO3:26~50 GRUP04:51-200
trabajadores trabajadores trabajadores trabajadores
en plantilla en plantilla en plantilla en plantilla
Clasificacidn -
de las empresas
por grupos
— Aumentando la productividad de las empresas.del sector

Mediante una planificacidn a medio plazo por parte de la.

Administracién que permita programar las inversiones

Con una adecuada financiacidn al comprador

Con una adecuada financiacidn al constructor

Controlando a los trabajadores autdnomos del sector

Aumentando la eficacia de la Administracidn
TEPX4B AQ b
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ANEXO 24

¢CUAL CREE‘QUE DEBE SER LA ACTITUD DE SU EMPRESA CARA AL FUTURO?

Media de 10 r
calificaciones
obtenidas

1 . N ;

GRUPO1:0-~6 GRUPO2:7-25 GRUPO3:26-50 GRUP04:51-200
trabajadores trabajadores trabajadores trabajadores
en plantilla en plantilld en plantilla en plantilla

Clasificacidn
. . ) de las empresas
Continuar como hgsta ahora por grupos
—m— — Especializrse

Diversificarse

Crear servicios comunes para varias empresas aunque se

pierda cierta independencia
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ANEXO 25

{CUALES DE .LOS :PUNTOS SIGUIENTES PUEDEN 'MEJORAR 1A PRODUCTIVIDAD ?

Media de

calificaciones

obtemidas

10T

2

GRUPO1:0-6 GRUPO2:7-25 GRUP0O3:26-50 GRUP04:51~200

trabajadecres trabajadores trabajadores
en plantilla en plantilla en plantilla

B R )

162

trabajadores
en plantilla

Clasificacion
de las empresas

El incremento de la mecanizacidn-
. por grupos

La racionalizacidén de los proyectos
Una investigacidn técnolégicé adecuada
Mayor profesionalizacién en el sector
Mayor especializacidn en el sequr

Mayor control de las obras
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